
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12. 08. 2015   № 520 

г. Аксай 

 

Об утверждении Прейскурантов цен на 

платные медицинские и дополнительные 

платные немедицинские услуги, оказываемые 

муниципальным бюджетным учреждением 

здравоохранения центральная районная 

больница Аксайского района 

 

 

 

Рассмотрев выписку из протокола заседания тарифной комиссии 

Администрации Аксайского района от 20.07.2015 № 2 и руководствуясь уставом 

муниципального образования «Аксайский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Прейскурант цен на платные медицинские и дополнительные 

платные немедицинские услуги, оказываемые  муниципальным бюджетным 

учреждением здравоохранения центральная районная больница Аксайского 

района (далее - МБУЗ ЦРБ Аксайского района), согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

1) Постановление Администрации Аксайского района от 29.12.2012               

№ 1245 «Об утверждении Прейскурантов цен на платные медицинские услуги, 

оказываемые муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения 

центральная районная больница Аксайского района»; 

2) Постановление Администрации Аксайского района от 27.11.2013               

№ 1143 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского 

района от 29.12.2012 № 1245». 

3. Постановление вступает в силу с даты опубликования в 

информационном бюллетене Администрации Аксайского района «Аксайский 

район официальный». 

 

 

 

 

 

 



 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Аксайского района по вопросам экономики, финансов, 

инвестиций и промышленности Ремизова А.В.  

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского района  

 

 

В.И. Борзенко 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел экономического анализа и прогноза 

Администрации Аксайского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение   

к постановлению  

Администрации Аксайского района  

от 12.08. 2015  № 520 

 
Прейскурант цен на платные медицинские и дополнительные платные 

немедицинские услуги, оказываемые МБУЗ ЦРБ Аксайского района 

 

№ 

п\п 

Код 

медицинской 

услуги
1
 

Наименование  услуги 

 

 

Ед. 

изм. 

Цена  

услуг

и руб. 

Цена  

услуги для 

льготных 

категорий
2
 

руб.  
1 2 3 4 5 6 

1.Консультации специалистов 

1.1. Консультации специалистов первичные 

1.1.1 
В 01.047.001 

 

Консультация врача-

специалиста терапевтического 

профиля* 

прием 575,77 487,19 

1.1.2 
В 01.047.001 

 

Консультация врача-

специалиста терапевтического 

профиля* (к.м.н. или 

заведующего отделением) 

прием 679,70 575,13 

1.1.3 B01.057.001 

Консультация врача-

специалиста хирургического 

профиля** 

прием 590,03 499,26 

 

 

1.1.4 

 

 

B01.057.001 

Консультация врача-

специалиста хирургического 

профиля** (к.м.н. или 

заведующего отделением) 

прием 730,63 618,23 

1.2. Консультации специалистов повторные 

1.2.1 

 

В 01.047.002 

 

Консультация врача-

специалиста терапевтического 

профиля * 

прием 446,14 377,50 

1.2.2 

 

В 01.047.002 

 

Консультация врача-

специалиста терапевтического 

профиля* (к.м.н. или 

заведующего отделением) 

прием 525,94 445,03 

1.2.3 B01.057.002 

Консультация врача-

специалиста хирургического 

профиля ** 

прием 452,41 382,81 

1.2.4 B01.057.001 

Консультация врача-

специалиста хирургического 

профиля** (к.м.н. или 

заведующего 

 отделением) 

прием 561,38 475,01 



 

*Врач-специалист терапевтического профиля: (терапия, педиатрия, 

гастроэнтерология, кардиология, детская кардиология, неврология, 

эндокринология, детская эндокринология и другие)  

**Врач-специалист хирургического профиля:  (хирургия, травматология и 

ортопедия, акушерство и гинекология, оториноларингология, офтальмология, 

стоматология, урология, эндоскопия, колопроктология, анестезиология и другие) 

2. Медицинские услуги при стоматологических заболеваниях 

2.1. 
В 01.064.001, 

В 01.065.001, 

Прием (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога (первичный) 
прием 442,92 199,41 

2.2. 
В 01.064.002, 

В 01.065.002, 

Прием (осмотр, консультация) 

врача-стоматолога (повторный) 
прием 264,06 109,19 

2.3. В 01.064.001 
Прием (осмотр, консультация) 

зубного врача (первичный) 
прием 265,50 224,65 

2.4. В 01.065.002 
Прием (осмотр, консультация) 

зубного врача (повторный) 
прием 154,40 130,65 

2.5. 
А 14.07.003.001 

В 01.064.004 

Профилактический прием 

(осмотр, консультация) врача-

стоматолога с обучением 

гигиене полости рта и зубов 

прием 289,74 245,16 

2.6. 
А 14.07.003.001 

В 01.064.008 

Профилактический прием 

(осмотр, консультация) зубного 

врача с обучением гигиене 

полости рта и зубов 

прием 244,04 206,50 

2.7. 

В 

01.003.004.002 

 

Анестезия внутриротовая 

аппликационная с применением 

лидокаина 

процед

ура 
124,05 104,96 

2.8. 
В 

01.003.004.002 

Анестезия внутриротовая 

(инфи-льтрационная, 

проводниковая, 

внутрипульпарная) с 

применением артикаина 

процед

ура 
193,34 163,59 

2.9. А 14.07.003.003 Снятие зубного налета с 1 зуба 
манипу

ляция 
99,22 83,96 

2.10. А 16.07.020.001 

Удаление зубного камня 

(кюретаж зубодесневого 

кармана с удалением 

наддесневых и поддесневых 

зубных отложений) ручным 

способом в области 2 - 4-х 

зубов 

манипу

ляция 
284,26 240,53 

2.11. А 16.07.002 

Восстановление зуба пломбой 

при поверхностном кариесе с 

наложением пломбы из цемента 

манипу

ляция 
158,80 134,37 

2.12. А 16.07.002 

Восстановление зуба пломбой 

при поверхностном кариесе из 

материала светового 

манипу

ляция 
264,29 223,63 



 

отверждения 

2.13. А 16.07.002 

Восстановление зуба пломбой  

при среднем кариесе с 

наложением пломбы из цемента 

манипу

ляция 
241,15 204,05 

2.14. А 16.07.002 

Восстановление зуба пломбой  

при среднем кариесе с 

наложением пломбы из 

материала светового 

отверждения 

манипу

ляция 
361,59 305,96 

2.15. 

А 16.07.002.001 

Восстановление зуба пломбой  

при глубоком кариесе с 

наложением пломбы из цемента 

манипу

ляция 
347,42 293,97 

2.16. 

А 16.07.002.001 

Восстановление зуба пломбой 

при глубоком кариесе из 

материала светового 

отверждения 

манипу

ляция 
470,19 397,85 

2.17. 
А 16.07.002.005 

Снятие пломбы 

(распломбировка) 1 зуба 

манипу

ляция 
126,99 107,45 

2.18. 
А 16.07.057.001 

Покрытие фторсодержащим 

материалом 1зуба 

манипу

ляция 
8,35 7,07 

3. Амбулаторный прием медицинского работника со средним медицинским 

образованием  

3.1. 

A02.01.001 

A02.03.005 

A02.09.001 

A02.12.001 

Амбулаторный прием фельдшера прием 303,21 256,56 

3.2. 

A02.01.001 

A02.03.005 

A02.09.001 

A02.12.001 

Амбулаторный прием 

медицинской сестры 
прием 157,89 133,60 

4. Лечебно-диагностические  манипуляции врача-хирурга  

4.1. A15.01.001 

Наложение повязки при 

нарушении целостности кожных 

покровов 

манипу

ляция 
314,18 265,84 

4.2. A15.01.002 

Наложение повязки при гнойных 

заболеваниях кожи и подкожной 

клетчатки 

манипу

ляция 
266,77 225,73 

4.3. A16.01.004 
Хирургическая обработка раны 

или инфицированной ткани 

манипу

ляция 
449,98 380,75 

4.4. A16.01.002 Вскрытие панариция 
манипу

ляция 
196,41 166,19 

4.5. A16.01.011 Вскрытие фурункула 
манипу

ляция 
476,44 403,14 

4.6. A16.01.012 
Вскрытие и дренирование 

флегмоны (абсцесса) 

манипу

ляция 
476,44 403,14 



 

4.7. 
A16.01.017 

А 16.01.018 

Удаление доброкачественных 

новообразований кожи, 

подкожно-жировой клетчатки 

манипу

ляция 
854,58 723,11 

4.8. A16.01.016 Удаление атеромы 
манипу

ляция 
685,18 579,77 

4.9. A16.01.001 
Удаление поверхностно 

расположенного инородного тела 

манипу

ляция 
297,07 251,37 

4.10. A16.01.019 

Вскрытие инфильтрата (угревого 

элемента) кожи и подкожно-

жировой клетчатки 

манипу

ляция 
685,18 579,77 

4.11. A16.01.023 Иссечение рубцов кожи 
манипу

ляция 
778,30 658,56 

4.12. A16.01.027 Удаление ногтевых пластинок 
манипу

ляция 
702,20 594,17 

4.13. A11.09.003 Пункция плевральной полости 
манипу

ляция 
773,51 654,51 

5. Лечебно-диагностические  манипуляции врача-травматолога  

5.1. A11.04.003 
Диагностическая аспирация 

сустава 

 

манипу

ляция 

407,46 344,77 

5.2. A11.04.004 

Внутрисуставное введение 

лекарственных препаратов (без 

стоимости лекарственных 

препаратов) 

манипу

ляция 
411,04 347,81 

5.3. А 11.03.002 Пункция синусов (при бурсите) 
манипу

ляция 
484,81 410,22 

5.4. A15.01.001 

Наложение повязки при 

нарушении целостности кожных 

покровов 

манипу

ляция 
314,18 265,84 

 

5.5. 
A15.03.002 

Наложение иммобилизационной 

повязки при переломах костей 

манипу

ляция 
376,00 318,15 

5.6. A15.03.002 

Наложение иммобилизационной 

повязки при переломах костей 

(малой целлакастовой повязки) 

 

манипу

ляция 

804,90 681,07 

5.7. A15.03.002 

Наложение иммобилизационной 

повязки при переломах костей 

(средней целлакастовой повязки) 

манипу

ляция 
2310,06 

1954,6

7 

5.8. A15.03.002 

Наложение иммобилизационной 

повязки при переломах костей 

(большой целлакастовой повязки) 

манипу

ляция 
4623,63 

3912,3

0 

5.9. A15.03.002 

Наложение иммобилизационной 

повязки при переломах костей 

(малой целлакастовой повязки) 

(без стоимости повязки) 

манипу

ляция 
250,70 212,13 

5.10. A15.03.002 Наложение иммобилизационной манипу 386,90 327,38 



 

  повязки при переломах костей 

(средней целлакастовой повязки) 

(без стоимости повязки) 

ляция   

5.11. A15.03.002 

Наложение иммобилизационной 

повязки при переломах костей 

(большой целлакастовой повязки) 

(без стоимости повязки) 

манипу

ляция 
513,60 434,58 

5.12. A15.03.002 

Снятие иммобилизационной 

повязки при переломах костей 

малой (средней) 

манипу

ляция 
340,57 288,18 

5.13. A15.03.002 

Снятие иммобилизационной 

повязки при переломах костей 

(большой) 

 

манипу

ляция 

490,49 415,03 

5.14. A15.03.003 

Наложение гипсовой повязки при 

переломах костей (малой 

гипсовой повязки) 

манипу

ляция 
313,85 265,57 

5.15. A15.03.003 

Наложение гипсовой повязки при 

переломах костей (средней 

гипсовой повязки) 

манипу

ляция 
543,98 460,29 

5.16. A15.03.003 

Наложение гипсовой повязки при 

переломах костей (большой 

гипсовой повязки) 

манипу

ляция 
847,58 717,18 

5.17. A15.03.004 

Наложение корсета при патологии 

шейного отдела позвоночника (без 

стоимости корсета) 

манипу

ляция 
124,64 105,46 

5.18. A15.03.005 

Наложение корсета при патологии 

грудного отдела позвоночника  

(без стоимости корсета) 

манипу

ляция 
169,62 143,52 

5.19. A15.03.006 

Наложение корсета при патологии 

поясничного отдела позвоночника  

(без стоимости корсета) 

манипу

ляция 
244,58 206,95 

5.20. A15.04.001 
Наложение повязки при вывихах 

(подвывихах) суставов 

 

манипу

ляция 

206,24 174,51 

5.21. A15.04.002 

Наложение иммобилизационной 

повязки при вывихах 

(подвывихах) суставов 

манипу

ляция 
363,56 307,63 

5.22. A16.01.001 
Удаление поверхностно 

расположенного инородного тела 

манипу

ляция 
297,07 251,37 

5.23. A16.01.004 
Хирургическая обработка раны 

или инфицированной ткани 

манипу

ляция 
449,98 380,75 

5.24. A16.01.009 
Ушивание открытой раны (без 

кожной пересадки) 

манипу

ляция 
599,94 507,64 

5.25. A16.01.010 
Кожная пластика для закрытия 

раны 

манипу

ляция 
1305,95 

1105,0

4 

5.26. A16.01.010. Пластика раны местными тканями манипу 1305,95 1105,0



 

002 ляция 4 

5.27. 
A16.01.017 

A16.01.018 

Удаление доброкачественных 

новообразований кожи, 

подкожно-жировой клетчатки 

 

манипу

ляция 

854,58 723,11 

5.28. A16.01.023 Иссечение рубцов кожи 
манипу

ляция 
778,30 658,56 

5.29. A16.01.027 Удаление ногтевых пластинок 
манипу

ляция 
702,20 594,17 

5.30. A16.02.003 
Удаление новообразования 

сухожилия (ганглии) 

манипу

ляция 
1424,51 

1205,3

5 

5.31. A16.02.004 
Иссечение контрактуры 

Дюпюитрена 

манипу

ляция 
1724,35 

1459,0

7 

5.32. A16.02.008 
Освобождение сухожилия из 

рубцов и сращений (тенолиз) 

манипу

ляция 
1424,51 

1205,3

5 

5.33. A16.02.009 
Восстановление мышцы и 

сухожилия( шов) 

манипу

ляция 
1276,98 

1080,5

2 

5.34. A16.03.014 

Удаление инородного тела кости 

(в том числе под рентген-

контролем) 

 

манипу

ляция 

1765,85 
1494,1

8 

5.35. 
A16.03.022.

003 

Интрамедуллярный спицевой 

остеосинтез 

манипу

ляция 
1124,66 951,60 

5.36. A16.03.034 
Репозиция отломков костей при 

переломах 

манипу

ляция 
719,60 608,89 

5.37. A16.04.002 
Терапевтическая аспирация 

содержимого сустава 

манипу

ляция 
558,58 472,64 

5.38. A16.04.018 
Вправление вывиха сустава 

(малый) 

манипу

ляция 
694,34 587,52 

5.39. A16.04.018 
Вправление вывиха сустава 

(большой) 

манипу

ляция 
919,23 777,81 

5.40. A16.04.022 Редрессация 
манипу

ляция 
688,95 582,96 

5.41. 
B01.003.004

.001 

Местная анестезия (в  том числе 

инфильтрационная) 

 

манипу

ляция 

209,51 177,28 

5.42. 
B01.003.004

.002 
Проводниковая анестезия 

манипу

ляция 
387,16 327,60 

6. Лечебно-диагностические манипуляции врача-уролога  

6.1. A11.28.007 Катетеризация мочевого пузыря 
манипу

ляция 
388,11 328,40 

6.2. A03.28.001 Цистоскопия 
манипу

ляция 
534,50 452,27 

7. Лечебно-диагностические  манипуляции врача-оториноларинголога  

7.1. 
A03.25.003 

 

Исследование органов слуха с 

помощью камертона 

манипу

ляция 
40,80 34,52 

7.2. A03.25.001 Вестибулометрия манипу 81,59 69,04 



 

ляция 

7.3. А 03.25.002 Проведение калорической пробы 
манипу

ляция 
81,51 68,97 

7.4. А12.25.001 Аудиометрия тональная 
манипу

ляция 
122,59 103,73 

7.5. A02.25.001 Осмотр органа слуха (отоскопия) 
манипу

ляция 
67,74 57,32 

7.6. A14.25.001 Туалет уха сухой 
манипу

ляция 
90,30 76,41 

7.7. 
А14.25.001.

001 
Туалет уха влажный 

манипу

ляция 
109,54 92,69 

7.8. 
А14.25.001.

003 

Введение турунды в наружный 

слуховой проход (без стоимости 

лекарственных средств) 

манипу

ляция 
119,41 101,04 

7.9. 
A11.25.002 

 

Введение лекарственных 

препаратов в наружный слуховой 

проход 

манипу

ляция 
85,82 72,61 

7.10. А11.25.002 

Инсуффляция порошка в ухо (без 

стоимости лекарственных 

средств) 

манипу

ляция 
89,99 76,14 

7.11. А14.008.004 
Анемизация устья слуховой трубы 

с одной стороны 

манипу

ляция 
195,06 165,05 

7.12. А16.25.039 
Пневмомассаж барабанной 

перепонки ручной 

манипу

ляция 
121,36 102,69 

7.13. А16.26.040 
Пневмомассаж барабанной 

перепонки аппаратный 

манипу

ляция 
99,35 84,06 

7.14. А16.25.042 
Промывание аттика (барабанной 

полости) 

манипу

ляция 
411,19 347,93 

7.15. А16.25.042 

Промывание аттика (барабанной 

полости) (без стоимости 

лекарственных средств). 

манипу

ляция 
326,78 376,50 

7.16. A16.25.012 Продувание слуховой трубы 
манипу

ляция 
109,80 92,90 

7.17. А11.08.007 
Блокада меатотимпональная 

(обезболивающая) 

манипу

ляция 
252,14 213,35 

7.18. А11.08.007 
Блокада парамеатальная 

(обезболивающая) 

манипу

ляция 
252,14 213,35 

7.19. А11.08.007 

Блокада заушная по биологически 

активным точкам (без стоимости 

лекарственных средств) 

манипу

ляция 
252,14 213,35 

7.20. А16.25.036 
Катетеризация слуховой трубы с 

введением лекарственных средств 

манипу

ляция 
485,50 410,80 

7.21. А 16.25.007 
Удаление (отмывание) серной 

пробки 

манипу

ляция 
355,27 300,62 

7.22. A16.25.001 Дренирование фурункула  манипу 450,22 380,96 



 

(абсцесса) наружного уха (с 

обезболиванием) 

ляция 

7.23. A11.30.001 
Парацентез барабанной перепонки 

(тимпанотомия) 

манипу

ляция 
323,10 273,39 

7.24. A16.25.003 
Первичная хирургическая 

обработка раны наружного уха 

манипу

ляция 
196,66 166,41 

7.25. А10.25.008 Удаление инородного тела из уха 
манипу

ляция 
272,40 230,49 

7.26. А 03.08.004 Риноскопия 
манипу

ляция 
169,38 143,32 

7.27. 
A14.08.004.

002 
Туалет полости носа 

манипу

ляция 
132,91 112,46 

7.28. 
А16.08.023.

003 
Промывание полости носа 

манипу

ляция 
232,02 196,32 

7.29. А14.08.004 

Локальная анемизация слизистой 

оболочки полости носа в области 

соустий 

манипу

ляция 
167,79 141,98 

7.30. А14.08.005 
Инстилляция и аппликация 

лекарственных веществ в нос 

манипу

ляция 
168,29 142,40 

7.31. А16.08.006 

Механическая остановка  

кровотечения  (передняя 

тампонада носа) 

манипу

ляция 
202,90 171,68 

7.32. А16.08.006 

Механическая остановка  

кровотечения (передняя и задняя 

тампонада носа) 

манипу

ляция 
482,33 408,12 

7.33. 
А 11.08.004 

А 16.08.023 

Пункция околоносовых пазух, 

промывание верхнечелюстной 

пазухи носа 

манипу

ляция 
961,50 813,57 

7.34. А14.08.004 

Перемещение лекарственных 

средств по Проэтцу (процедура 

«кукушка») 

манипу

ляция 
232,39 196,63 

7.35. А16.08.023 

Лечение синуситов 

(безпункционным методом) без 

стоимости катетера ЯМИК 

манипу

ляция 
521,63 441,38 

7.36. A11.08.005 Внутриносовые блокады 
манипу

ляция 
417,15 352,97 

7.37. А16.08.011 Удаление инородного тела носа 
манипу

ляция 
998,28 844,70 

7.38. А11.08.006 
Вливание в гортань 

лекарственных средств 

манипу

ляция 
203,38 172,09 

7.39. А 11.08.022 

Смазывание слизистой оболочки 

глотки лекарственными 

веществами 

манипу

ляция 
114,64 97,00 

7.40. 
B01.003.004

.004 

Анестезия ротоглотки аппликаци-

онная или аэрозольная 

манипу

ляция 
194,96 164,96 



 

7.41. 
B01.003.004

.004 

Анестезия гортани 

аппликационная или аэрозольная 

манипу

ляция 
194,96 164,96 

7.42. А11.08.021 
Эндоларингиальное введение 

лекарственных веществ 
манипу

ляция 
196,78 166,50 

7.43. А16.08.016 Промывание лакун миндалин 
манипу

ляция 
349,38 295,63 

7.44. А16.08.007 
Удаление инородного тела из 

ротоглотки 

манипу

ляция 
998,28 844,70 

7.45. 
А 

03.008.001 
Ларингоскопия 

манипу

ляция 
258,47 218,70 

7.46. А 03.08.002 Фарингоскопия 
манипу

ляция 
206,39 174,64 

7.47. А14.08.002 Туалет трахеостомы 
манипу

ляция 
246,25 208,37 

7.48. А16.08.019 Смена трахеостомической трубки 
манипу

ляция 
513,50 434,50 

7.49. А 11.08.020 
Взятие мазка из ЛОР-органов (без 

стоимости анализа) 

манипу

ляция 
61,18 51,76 

  8. Лечебно-диагностические  манипуляции врача-офтальмолога  

8.1. A02.26.013 

Определение рефракции с 

помощью набора пробных линз  

(подбор простых очков) 

манипу

ляция 
162,76 137,72 

8.2. 
А 02.26.023 

A02.26.024 

Исследование аккомодации, 

определение характера зрения 

(подбор сложных очков) 

манипу

ляция 
199,95 169,18 

8.3. А 02.26.009 
Исследование цветоощущения по 

полихроматическим таблицам 

манипу

ляция 
37,18 31,46 

8.4. А 02.26.015 Тонометрия глазного давления 
манипу

ляция 
108,48 91,79 

8.5. А 02.26.005 
Периметрия (определение полей 

зрения) 

манипу

ляция 
95,25 80,60 

8.6. A14.26.002 

Введение лекарственных 

препаратов в коньюктивную 

полость 

манипу

ляция 
48,11 40,71 

8.7. A11.26.011 
Пара- и ретробульбарные 

инъекции 

манипу

ляция 
173,41 146,73 

8.8. A11.26.016 Субконъюнктивальная инъекция 
манипу

ляция 
173,41 146,73 

9. Лечебно-диагностические  манипуляции врача-акушера-гинеколога  

9.1. A11.20.014 Введение ВМС* 
манипу

ляция 
341,94 289,34 

9.2. A11.20.015 Удаление ВМС 
манипу

ляция 
341,94 289,34 

9.3. 
A02.20.001 

 

Диатермокоагуляция  шейки 

матки (ДЭК) 

манипу

ляция 
392,56 332,16 



 

9.4. А03.20.001 Кольпоскопия простая 
манипу

ляция 
560,89 474,60 

9.5. 
А03.20.001 

А11.20.011 

Кольпоскопия простая с биопсией 

шейки матки 

манипу

ляция 
722,46 611,31 

9.6. А03.20.001 Кольпоскопия расширенная 
манипу

ляция 
757,19 640,70 

9.7. 
А03.20.001 

А11.20.011 

Кольпоскопия расширенная с 

биопсией шейки матки 

манипу

ляция 
1080,33 914,13 

9.8. 

A16.20.037 

A25.20.004 

 

Медикаментозное прерывание 

беременности (аборт) без 

стоимости лекарственных средств 

манипу

ляция 
1210,57 

1024,3

3 

9.9. 
A25.20.001 

A25.20.003 

Индивидуальный подбор метода 

контрацепции 

манипу

ляция 
341,94 289,34 

9.10. 
A11.20.002 

A11.20.005 

Взятие  мазка (цервикального и 

влагалищного) 

манипу

ляция 
65,27 55,23 

* Без стоимости спирали. 

** При желании пациента манипуляции проводятся под местным 

обезболиванием,  препарат предоставляется пациентом 

10. Медицинская помощь на дому и выезде  

Консультации специалистов на дому и выезде  

10.1 
В 01.047.001 

 

Консультация врача-специалиста 

терапевтического профиля на 

дому и выезде по городу Аксаю 

 

 

прием 

1151,53 974,37 

10.2 
В 01.047.001 

 

Консультация врача-специалиста 

терапевтического профиля (к.м.н. 

или заведующего отделением)  на 

дому и  выезде по городу Аксаю 

прием 1359,39 
1150,2

5 

10.3 

 

В 01.047.001 

 

Консультация врача-специалиста 

терапевтического профиля на 

дому и выезде по Аксайскому 

району 

прием 1727,30 
1461,5

6 

10.4 

 

В 01.047.001 

 

Консультация врача-специалиста 

терапевтического профиля (к.м.н. 

или заведующего отделением)  на 

дому и выезде по Аксайскому 

району 

прием 2039,09 
1725,3

8 

10.5 

 

В 01.057.001 

 

Консультация врача-специалиста 

хирургического профиля   на дому 

и  выезде по городу Аксаю 

прием 1180,06 998,51 

10.6 

 

В 01.057.001 

 

Консультация врача-специалиста 

хирургического профиля (к.м.н. 

или заведующего отделением)  на 

дому и  выезде по городу Аксаю 

прием 1461,27 
1236,4

6 

10.7 

 

В 01.057.001 

 

Консультация врача-специалиста 

хирургического профиля*   на 

дому и выезде по Аксайскому 

прием 1770,09 
1497,7

7 



 

району 

10.8 

 

В 01.057.001 

 

Консультация врача-специалиста 

хирургического профиля (к.м.н. 

или заведующего отделением)  на 

дому и  выезде по Аксайскому 

району 

прием 2191,90 
1854,6

8 

Срочные консультации специалистов* 

10.9 

 

В 01.047.001 

 

Срочная консультация врача-

специалиста терапевтического 

профиля на дому по городу Аксаю 

прием 1727,30 
1461

,56 

 

10. 

10 

 

В 01.047.001 

 

Срочная консультация врача-

специалиста терапевтического 

профиля на дому по Аксайскому 

району 

прием 2590,95 
2192

,34 

10. 

11 

В 01.057.001 

 

Срочная консультация врача-

специалиста хирургического  

профиля на дому по городу Аксаю 

прием 1770,09 
1497

,77 

10. 

12 

В 01.057.001 

 

Срочная консультация врача-

специалиста хирургического 

профиля   на дому  по Аксайскому 

району 

прием 2655,13 
2246

,65 

* В течение 2-х часов с момента обращения, а также в выходные и праздничные 

дни 

Вызов на дом (в организацию) среднего медицинского персонала* 

 

 

10. 

13. 

A02.01.001 

A02.03.005 

A02.09.001 

A02.12.001 

Вызов на дом (в организацию) 

среднего медицинского персонала 

(медицинская сестра, лаборант, 

фельдшер-лаборант, фельдшер) 

для проведения исследований, 

обследований, выполнения 

манипуляций) за 1 час 

 

 

час 

 

 

428,26 

 

 

362,

38 

*Проведение медицинских  манипуляций оплачивается дополнительно 

11. Медицинские манипуляции 

Взятие крови 

11.1 А 11.12.009 

Взятие  крови из периферической 

вены для дальнейшего 

исследования 

процед

ура 
47,92 40,55 

11.2 А 11.12.009 

Взятие  крови из периферической 

вены с применением вакуумной 

системы для дальнейшего 

исследования 

процед

ура 
70,97 60,05 

Вакцинация 

11.3 
В 

04.014.004 

Проведение вакцинации (без 

стоимости вакцины) 

процед

ура 
108,13 91,49 

Введение лекарственных средств (инъекции)  



 

11.4 А 11.12.003 
Внутривенное введение 

лекарственных средств 

процед

ура 
132,62 112,22 

11.5 А 11.12.002 
Внутримышечное введение 

лекарственных средств 

процед

ура 
70,50 59,65 

11.6. А 11.12.002 

Подкожное  введение 

лекарственных средств 

процед

ура 
68,80 58,21 

11.7 А 11.12.003 Курс  внутривенных инъекций (10 

инъекций) 

процед

ура 
1060,95 897,73 

11.8 А 11.12.003 Курс  внутривенных инъекций (5 

инъекций) 

процед

ура 
530,48 448,86 

11.9. А 11.12.002 Курс  внутримышечных инъекций 

(10 инъекций) 

процед

ура 
564,00 477,23 

11. 

10 

А 11.12.002 Курс  внутримышечных инъекций 

(5 инъекций) 

процед

ура 
282,00 238,62 

Озонотерапия 

11. 

12 

А20.30.024.

006 

Внутривенное капельное введение 

озонированного 

физиологического раствора 

процед

ура 
291,62 246,76 

11. 

13 

A20.30.024.

002 

Наружное и полостное 

применение озонированного 

физиологического раствора 

процед

ура 
181,97 153,97 

11. 

14 

A20.30.024.

001 

Питье озонированной воды процед

ура 
88,22 74,65 

12. Медицинские осмотры, освидетельствования  

12.1. Обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры 

(обследования) * 

12.1.1 В 04.047.002 Врач-терапевт осмотр 72,17 72,17 

12.1.2 В 04.057.002 Врач-хирург осмотр 72,17 72,17 

12.1.3 В 04.050.002 Врач-травматолог-ортопед осмотр 72,17 72,17 

12.1.4 В 04.029.002 Врач-офтальмолог осмотр 72,17 72,17 

12.1.5 В 01.028.002 Врач-оториноларинголог осмотр 72,17 72,17 

12.1.6 В 01.023.002 Врач-невролог осмотр 72,17 72,17 

12.1.7 В 01.047.002 Врач-кардиолог осмотр 72,17 72,17 

12.1.8 В 04.001.002 Врач акушер-гинеколог осмотр 72,17 72,17 

12.1.9 В 04.053.002 Врач-уролог осмотр 72,17 72,17 

12.1.1

0 
В 04.035.002 Врач-психиатр осмотр 72,17 72,17 

12.1.1

1 
В 04.036.002 Врач-психиатр-нарколог осмотр 72,17 72,17 

12.1.1

2 
В 01.008.002 Врач-дерматовенеролог осмотр 72,17 72,17 

12.1.1

3 
В 01.065.001 Врач-стоматолог осмотр 72,17 72,17 

12.1.1

4 
В 01.014.003 

Врач-инфекционист 

 
осмотр 72,17 72,17 



 

12.1.1

5 
В 01.027.001 Врач-онколог осмотр 72,17 72,17 

12.1.1

6 
В 01.058.001 Врач-эндокринолог осмотр 72,17 72,17 

12.1.1

7 
В 04.033.002 Врач-профпатолог осмотр 96,73 96,73 

*Перечень специальностей и объем исследований определяется в зависимости от 

вида профессиональной деятельности 

  осмотр 

12.2. Медицинские осмотры профилактические * 

12.2.1 В 04.047.002 Врач-терапевт осмотр 72,17 72,17 

12.2.2 В 04.057.002 Врач-хирург осмотр 72,17 72,17 

12.2.3 В 04.050.002 Врач-травматолог-ортопед осмотр 72,17 72,17 

12.2.4 В 04.029.002 Врач-офтальмолог осмотр 72,17 72,17 

12.2.5 В 01.028.002 Врач-оториноларинголог осмотр 72,17 72,17 

12.2.6 В 01.023.002 Врач-невролог осмотр 72,17 72,17 

12.2.7 В 01.047.002 Врач-кардиолог осмотр 72,17 72,17 

12.2.8 В 04.001.002 Врач акушер-гинеколог осмотр 72,17 72,17 

12.2.9 В 04.053.002 Врач-уролог осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

0 
В 04.035.002 Врач-психиатр осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

1 
В 04.036.002 Врач-психиатр-нарколог осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

2 
В 01.008.002 Врач-дерматовенеролог осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

3 
В 01.065.001 Врач-стоматолог осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

4 
В 01.014.003 Врач-инфекционист осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

5 
В 01.027.001 Врач-онколог осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

6 
В 01.058.001 Врач-эндокринолог осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

7 
В 04.004.002 Врач-гастроэнтеролог осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

8 
В 04.031.002 Врач-педиатр осмотр 72,17 72,17 

12.2.1

9 
В 01.015.003 Врач-кардиолог детский осмотр 72,17 72,17 

12.2.2

0 
В 01.058.001 Врач-эндокринолог осмотр 72,17 72,17 

12.2.2

1 
В 04.064.002 Врач-стоматолог детский осмотр 72,17 72,17 

12.2.2

2 
В 01.010.001 Врач-детский хирург осмотр 72,17 72,17 

12.2.2 В 04.058.003 Врач-детский эндокринолог осмотр 72,17 72,17 



 

3 

*Перечень специальностей и объем исследований определяется в соответствии с 

требованиями регламентирующих документов 

  осмотр 

12.3. Медицинские осмотры предрейсовые и послерейсовые  

12.3.1 

А 02.12.001 

А.02.12.002 

В 01.070.001  

Медицинский    осмотр 

предрейсовый 
осмотр 56,64 47,93 

12.3.2 

 А 02.12.001 

А.02.12.002 

В 01.070.001  

Медицинский   осмотр 

послерейсовый 
осмотр 56,64 47,93 

 

12.4.Медицинские освидетельствования 
 12.4.1.Медицинское  освидетельствование  

на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным 

средством 

12.4.1.

1 В 04.047.002   
Врач-терапевт осмотр 72,17 72,17 

12.4.1.

2 В 04.057.002   
Врач-хирург осмотр 72,17 72,17 

12.4.1.

3 В 01.023.002   
Врач-невролог осмотр 72,17 72,17 

12.4.1.

4  В 04.036.002  
Врач-офтальмолог осмотр 72,17 72,17 

12.4.1.

5 В 01.028.002   
Врач-оториноларинголог осмотр 72,17 72,17 

12.4.1.

6 В 04.035.002   
Врач-психиатр осмотр 72,17 72,17 

12.4.1.

7 В 04.036.002    
Врач-психиатр-нарколог осмотр 72,17 72,17 

12.4.1.

8  

Оформление справки 

установленной формы (со 

стоимостью бланка) 

услуга 42,35 42,35 

12.4.2.Медицинское  освидетельствование  

на наличие медицинских противопоказаний к  владению оружием  

12.4.2.

1 
В 04.047.002 Врач-терапевт осмотр 72,17 72,17 

12.4.2.

2 
В 04.036.002 Врач-офтальмолог осмотр 72,17 72,17 

12.4.2.

3 В 04.035.002 Врач-психиатр осмотр 72,17 72,17 

12.4.2.

4 В 04.036.002 Врач-психиатр-нарколог осмотр 72,17 72,17 

12.4.2.

5  

Оформление справки 

установленной формы (со 
услуга 31,08 31,08 



 

стоимостью бланка) 

12.4.3.Медицинское освидетельствование кандидатов  в усыновители, опекуны, 

(попечители) или приемные родители  

12.4.3.

1 
В 04.047.002 Врач-терапевт осмотр 72,17 72,17 

12.4.3.

2 
В 01.014.003 Врач-инфекционист осмотр 72,17 72,17 

12.4.3.

3 
В 04.036.002 Врач-психиатр осмотр 72,17 72,17 

12.4.3.

4 
В 04.036.002 Врач-психиатр-нарколог осмотр 72,17 72,17 

12.4.4. Медицинское освидетельствование  на выявление ВИЧ-инфекции  

12.4.4 
В 04.014.001 

В 04.014.001 

Врач-инфекционист 

(проведение дотестового и 

после тестового 

консультирования) анонимно 

осмотр 208,63 208,63 

13. Клинико-диагностические лабораторные исследования  

13.1. Общеклинические исследования  

Общеклиническое исследование крови 

13.1.1 A11.05.001 Взятие крови из пальца процед 

ура 

27,56 23,32 

13.1.2 B03.016.002 
Общий (клинический) анализ 

крови 

исследо 

вание 
236,51 200,13 

13.1.3 B03.016.003 
Общий (клинический) анализ 

крови развернутый 

исследо

вание 
266,77 225,73 

13.1.4 B03.016.003 
Общий (клинический) анализ 

крови развернутый (СITO) 

исследо

вание 
339,07 286,91 

13.1.5 A08.05.005 
Исследование уровня 

тромбоцитов в крови 

исследо

вание 
118,53 100,29 

13.1.6 A08.05.006 
Соотношение лейкоцитов в 

крови (подсчет формулы крови) 

исследо

вание 
142,12 120,26 

13.1.7 A08.05.007 

Просмотр мазка крови для 

анализа аномалий морфологии 

эритроцитов, тромбоцитов и 

лейкоцитов 

исследо

вание 
56,91 48,15 

13.1.8 A08.05.008 
Исследование уровня 

ретикулоцитов в крови 

исследо

вание 
157,48 133,26 

13.1.9 A12.05.001 
Исследование скорости 

оседания эритроцитов 

исследо

вание 
28,06 23,74 

Общеклинические исследования мочи 

13.1.1

0 

 

B03.016.006 

A09.28.050 

A09.28.001 

Анализ мочи общий 

исследо

вание 
231,61 195,98 

Визуальное исследование мочи 

Микроскопическое 

исследование осадка мочи 

13.1.1 B03.016.006 Анализ мочи общий (СITO) исследо 252,63 213,77 



 

1 

 

 

A09.28.050 

A09.28.001 
Визуальное исследование мочи 

Микроскопическое 

исследование осадка мочи 

вание 

13.1.1

2 

A09.28.001 Анализ мочи по Нечипоренко 

Микроскопическое 

исследование осадка мочи 

исследо

вание 
98,46 83,32 

 

13.1.1

3 
A09.28.001 

Анализ мочи по Нечипоренко 

(СITO) исследо

вание 

 

119,49 

 

101,11 

 
Микроскопическое 

исследование осадка мочи 
  

13.1.1

4 

A09.28.021 

A09.28.022 

Анализ мочи по Зимницкому 

исследо

вание 

  

Определение объема мочи 

Определение удельного веса 

(относительной плотности) 

мочи 

80,01 67,70 

  

13.1.1

5 
A09.28.003 Определение белка в моче 

исследо

вание 
53,15 44,97 

13.1.1

6 
A09.20.005 

Определение белка в суточной 

моче 

исследо

вание 
53,15 44,97 

13.1.1

7 
A09.28.011 

Исследование уровня глюкозы в 

моче 

исследо

вание 
48,75 41,25 

13.1.1

8 

A09.28.015 

A09.28.015.0

01 

Обнаружение кетоновых тел в 

моче 
исследо

вание 

 

 

39,02 

 

33,02 

Обнаружение кетоновых тел в 

моче с помощью тест-полоски 
  

13.1.1

9 

A09.28.007 

A09.28.032 

Обнаружение билирубина и 

желчных пигментов в моче 

исследо

вание 

  

Исследование уровня желчных 

пигментов и их производных в 

моче 

Исследование уровня 

билирубина в моче 

 

53,58 

 

45,34 

  

Общеклиническое исследование кала 

13.1.2

0 
B03.016.010 Копрологическое исследование 

исследо

вание 
152,29 128,86 

13.1.2

1 
A09.19.001 

Исследование кала на скрытую 

кровь 

исследо

вание 
47,51 40,20 

13.1.2

2 

A09.23.002 

A09.23.003 

A09.23.004 

Общеклиническое 

исследование спинномозговой 

жидкости 

исследо

вание 
250,53 211,99 



 

A09.23.006 

A09.23.008 

Определение крови в 

спинномозговой жидкости 

Исследование уровня глюкозы в 

спинномозговой жидкости 

Исследование уровня белка в 

спинномозговой жидкости 

Исследование физических 

свойств спинномозговой 

жидкости 

Микроскопическое 

исследование спинномозговой 

жидкости, подсчет клеток в 

счетной камере (определение 

цитоза) 

13.1.2

3 

 

A09.09.008 

A09.09.009 

A09.09.012 

Общеклиническое 

исследование транссудатов и 

экссудатов 

исследо

вание 
235,81 199,53 

Исследование физических 

свойств плевральной жидкости 

Исследование уровня белка в 

плевральной жидкости 

Микроскопическое 

исследование нативного и 

окрашенного препарата 

плевральной жидкости 

13.1.2

4 

 

A09.09.001 

A09.09.006 

A09.09.007 

A26.09.001 

Общеклиническое 

исследование мокроты 

 

исследо

вание 

219,04 185,34 

Микроскопическое 

исследование нативного и 

окрашенного препарата 

мокроты 

Исследование химических 

свойств мокроты 

Исследование физических 

свойств мокроты 

Микроскопическое 

исследование мазков мокроты 

на микобактерии туберкулеза 

(Mycobacterium tuberculosis) 

Общеклиническое исследование отделяемого мочеполовых органов 

13.1.2

5 
A09.20.001 

Микроскопическое исследование 

влагалищных мазков 

исследо

вание 
232,85 197,02 

13.1.2

6 

A09.21.003 

Микроскопическое исследование 

уретрального отделяемого и сока 

простаты 

исследо

вание 

 

232,85 197,02 

13.1.2  Микроскопическое исследование  248,60 210,36 



 

7 A26.05.009 

A26.19.014 

мазка крови на малярийные 

плазмодии (Plasmodium) 
 

 

 

 

исследо

вание 

  Микроскопическое исследование 

"толстой капли" мазка крови на 

малярийные плазмодии 

(Plasmodium) 

Микологическое исследование 

тонкого мазка крови на 

малярийные плазмодии 

(Plasmodium)   

13.2. Иммуногематология  

Изосерологические исследования 

13.2.1 

  

A12.05.005 

A12.05.006 

Определение группы крови и 

резус-принадлежности 
 

исследо

вание 

302,73 256,15 
 

Определение основных групп 

крови (A, B, 0) 

 

Определение резус-

принадлежности 

13.2.2 

  

A12.05.005 

A12.05.006 

Определение группы крови и 

резус-принадлежности (СITO) 
 

 

исследо

вание 

  

  Определение основных групп 

крови (A, B, 0). Определение 

резус-принадлежности 

323,75  273,94 

      

                                 Исследование антител в крови беременных женщин 

13.2.3 A12.05.008 
Непрямой антиглобулиновый тест 

(тест Кумбса) 

исследо

вание 
327,63 277,23 

13.2.4 A12.06.043 
Исследование антител к 

антигенам групп крови 

исследо

вание 
323,41 273,65 

13.2.5 A12.06.011 

Постановка ориентировочной 

реакции на сифилис 

(микрореакция) 

исследо

вание 
182,97 154,82 

13.2.6 A12.06.011 

Постановка ориентировочной 

реакции на сифилис 

(микрореакция) (СITO) 

исследо

вание 
201,27 170,30 

13.3.Биохимические исследования крови  

Показатели углеводного обмена 

13.3.1 

A09.05.023 
Исследование уровня глюкозы в 

крови 

 

исследо

вание 

124,24 105,13 

13.3.2 
A12.22.005 

Проведение глюкозотолерантного 

теста 

исследо

вание 
248,48 210,26 

                                            Показатели белкового обмена 

13.3.3 
A09.05.010 

Исследование уровня общего 

белка в крови 

исследо

вание 
124,38 105,24 

13.3.4 A09.05.011 Исследование уровня альбумина в исследо 124,31 105,19 



 

крови вание 

Показатели остаточного азота и обмена пуринов 

13.3.5 
A09.05.017 

Исследование уровня мочевины в 

крови 

исследо

вание 
126,60 107,12 

13.3.6 
A09.05.020 

Исследование уровня креатинина 

в крови 

исследо

вание 
124,94 105,72 

13.3.7 
A09.05.018 

Исследование уровня мочевой 

кислоты в крови 

исследо

вание 
123,55 104,54 

Ферменты 

13.3.8 
A09.05.042 

Исследование уровня аланин-

трансаминазы в крови 

исследо

вание 
126,80 107,29 

13.3.9 
A09.05.041 

Исследование уровня аспартат-

трансаминазы в крови 

исследо

вание 
126,39 106,95 

13.3.1

0 
A09.05.039 

Исследование уровня 

лактатдегидрогеназы в крови 

исследо

вание 
128,67 108,87 

13.3.1

1 
A09.05.046 

Исследование уровня щелочной 

фосфатазы в крови 

исследо

вание 
126,49 107,03 

13.3.1

2 
A09.05.043 

Исследование уровня 

креатинкиназы в крови 

исследо

вание 
131,03 110,87 

13.3.1

3 

  

A09.05.177 

Креатинфосфокиназа-МВ фракция 

исследо

вание 
145,95 123,50 

Исследование уровня 

(концентрации) изоферментов 

креатинкиназы в крови 

13.3.1

4 
A09.05.045 

Исследование уровня амилазы в 

крови 

исследо

вание 
152,77 129,27 

13.3.1

5 

  

  

A09.05.180 

Амилаза панкреатическая 

исследо

вание 
158,22 133,88 

Исследование уровня 

изоферментов альфа-амилазы в 

сыворотке/плазме крови 

Показатели пигментного обмена 

13.3.1

6 
A09.05.021 

Исследование уровня общего 

билирубина в крови 

исследо

вание 
127,94 108,26 

13.3.1

7 
A09.05.022 

Исследование уровня свободного 

и связанного билирубина в крови 

исследо

вание 
127,94 108,26 

Показатели липидного обмена 

13.3.1

8 
A09.05.026 

Исследование уровня холестерина 

в крови 

исследо

вание 
125,94 106,56 

13.3.1

9 
A09.05.025 

Исследование уровня 

триглицеридов в крови 

исследо

вание 
131,70 111,44 

13.3.2

0 
A09.05.028 

Исследование уровня 

липопротеинов низкой плотности 

исследо

вание 
235,91 199,61 

13.3.2

1 

A09.05.004 

Исследование уровня альфа-

липопротеинов (высокой 

плотности) в крови 

исследо

вание 
205,54 173,92 

13.3.2 B03.016.00 Анализ крови по оценке исследо 658,27 557,00 



 

2 5 нарушений липидного обмена 

биохимический 

вание 

Неорганические вещества 

13.3.2

3 
A09.05.007 

Исследование уровня железа 

сыворотки крови 

исследо

вание 
108,67 91,95 

13.3.2

4 
A09.05.032 

Исследование уровня общего 

кальция в крови 

исследо

вание 
124,56 105,39 

13.3.2

5 
A09.05.030 

Исследование уровня натрия в 

крови 

исследо

вание 
120,47 101,93 

13.3.2

6 
A09.05.031 

Исследование уровня калия в 

крови 

исследо

вание 
106,10 89,78 

Специфические белки 

13.3.2

7 
A12.06.019 

Исследование ревматоидных 

факторов в крови 

исследо

вание 
236,09 199,77 

13.3.2

8 

A09.05.009 

Определение концентрации C-

реактивного белка в сыворотке 

крови 

исследо

вание 
204,76 173,26 

13.3.2

9 
A09.05.008 

Исследование уровня 

трансферрина сыворотки крови 

исследо

вание 
208,29 176,25 

13.3.3

0 
A09.05.076 

Исследование уровня ферритина в 

крови 

исследо

вание 
206,77 174,96 

Ревмапробы 

13.3.3

1 
A12.06.019 

Исследование ревматоидных 

факторов в крови 

исследо

вание 
236,09 199,77 

13.3.3

2 

A09.05.009 

Определение концентрации C-

реактивного белка в сыворотке 

крови 

исследо

вание 
204,76 173,26 

13.3.3

3 

B03.016.00

4 

Анализ крови биохимический 

общетерапевтический 

исследо

вание 
457,71 387,29 

13.4. Гемостазиологические исследования  

13.4.1 

  

 

 

A12.05.014 

Определение свертываемости по 

Сухареву 
 

 

исследо

вание 
91,24 

 

77,20 

 

Исследование времени 

свертывания 

нестабилизированной крови или 

рекальцификации плазмы 

неактивированное 

13.4.2 

 

A12.05.027 

A09.30.010 

Определение протромбинового 

времени (ПТИ, МНО) 
 

 

исследо

вание 
137,19 

 

 

116,08 

 

 

Определение протромбинового 

(тромбопластинового) времени в 

крови или в плазме 

Определение международного 

нормализованного отношения 

(МНО) 



 

13.4.3 A12.05.028 

Определение активированного 

частичного тромбопластинового 

времени в крови (АЧТВ) 

исследо

вание 
138,20 116,94 

13.4.4 A12.05.028 
Определение тромбинового 

времени в крови 

исследо

вание 
138,43 117,13 

13.4.5 A09.05.047 
Исследование уровня 

антитромбина III в крови 

исследо

вание 
165,80 140,29 

13.4.6 A09.05.050 
Исследование уровня 

фибриногена в крови 

исследо

вание 
143,67 121,57 

13.4.7 A09.05.052 
Исследование уровня гепарина  в 

крови 

исследо

вание 
167,06 141,36 

13.4.8 A09.05.125 
Исследование уровня протеина C 

в крови 

исследо

вание 
262,80 222,37 

13.4.9 A09.05.126 Исследование протеина S в крови 
исследо

вание 
236,63 200,23 

13.4.1

0 
A09.20.003 Определение Д-димера 

исследо

вание 
310,75 262,94 

13.4.1

1 

B03.005.00

6 

Коагулограмма (ориентировочное 

исследование системы гемостаза) 

 

исследо

вание 

484,02 409,56 

            14. Функциональная диагностика  

14.1. 
А 

05.10.002 
Электрокардиография 

исслед

ование 
270,99 229,30 

14.2. 
А 

12.10.001 

Электрокардиография  с 

нагрузкой 

 

исслед

ование 

503,81 426,30 

14.3. 
А 

12.10.002 

Электрокардиография  с 

дополнительным  исследованием 

в одном отведении для оценки 

ритма 

исслед

ование 
364,64 308,54 

14.4. 
А 

05.10.002 
Электрокардиография на дому 

исслед

ование 
557,56 471,78 

14.5. 
А 

05.10.004 

Расшифровка, описание и 

интерпритация электрокардио-

графических данных 

исслед

ование 
185,76 157,18 

14.6. 
А 

05.12.001 

Реовазография верхних или 

нижних конечностей 

исслед

ование 
311,38 263,48 

14.7. 
А 

05.12.001 

Реовазография с  приемом 

нитроглицерина 

исслед

ование 
366,62 310,22 

14.8. 
А 

05.23.002 
Реоэнцефалография 

исслед

ование 
336,07 284,37 

14.9. 
А 

05.23.002 

Реоэнцефалография  детям до 7 

лет 

исслед

ование 
396,21 335,25 

14.10. 
А 

05.23.002 

Реоэнцефалография   при 

поворотах и наклонах головы 

исслед

ование 
352,24 298,05 



 

14.11. 
А 

05.23.002 

Реоэнцефалография   с приемом 

нитроглицерина 

исслед

ование 
361,49 305,88 

14.12. 
В03.037.00

1 

Спирография (функция внешнего 

дыхания) 

исслед

ование 
354,33 299,82 

14.13. 
В03.037.00

1 
Спирография детям до 7 лет 

исслед

ование 
416,73 352,62 

14.14. 
В03.037.00

1 
Спирография с бронхолитиками 

исслед

ование 
630,19 533,24 

14.15. 

А 

05.10.008.0

01 

Холтеровское мониторирование 

(24 часа) 

исслед

ование 
1757,51 

1487,1

3 

14.16. 

А 

02.12.002.0

01 

Суточное  мониторирование 

артериального давления 

исслед

ование 
2036,15 

1722,9

0 

15. Отделение лучевой диагностики  

15.1. Рентгенологические  исследования 

15.1.1. 
А 

06.09.007 

Рентгенография органов грудной 

клетки в 1-ой  проекции 

исслед 

ование 
329,81 279,07 

15.1.2. 
А 

06.09.007 

Рентгенография  органов грудной 

клетки в 2-х  проекциях 

исслед

ование 
506,35 428,45 

15.1.3. 
А 

06.09.007 

Рентгенография органов грудной 

клетки в 3-х проекциях 

исслед

ование 
682,88 577,82 

15.1.4. 
А 

06.09.007 

Рентгенография органов грудной 

клетки в 1-ой проекции на месте 

исслед

ование 
842,00 712,46 

15.1.5. 
А 

06.09.007 

Рентгенография  шейного отдела 

позвоночника в 1-ой проекции 

исслед

ование 
348,50 294,89 

15.1.6. 
А 

06.03.010 

Рентгенография  шейного отдела 

позвоночника в 2-х проекциях 

исслед 

ование 
493,42 417,51 

15.1.7. 
А 

06.03.010 

Рентгенография  шейного отдела 

позвоночника с 

функциональными пробами 

исслед 

ование 
843,21 713,49 

15.1.8. 
А 

06.03.019 

Рентгенография грудного отдела 

позвоночника в 1-ой проекции 

исслед

ование 
377,42 319,35 

15.1.9. 
А 

06.03.019 

Рентгенография грудного отдела 

позвоночника в 2-х проекциях 

исслед

ование 
551,24 466,43 

15.1.1

0 

 

A06.03.016 

 

Рентгенография   поясничного 

отдела позвоночника         в 1-ой 

проекции 

исслед

ование 
377,42 319,35 

15.1.1

1 

А 

06.03.015 

Рентгенография   поясничного 

отдела позвоночника  в 2-х 

проекциях 

исслед

ование 
551,24 466,43 

15.1.1

2 

А 

06.03.015 

Рентгенография  поясничного 

отдела позвоночника с 

функциональной пробой 

исслед

ование 
984,13 832,73 

15.1.1 А Рентгенография  крестца и  исслед 500,92 423,85 



 

3 06.03.016 копчика  в 2-х проекциях ование 

15.1.1

4 
A06.30.003 Рентгенография   костей 

исслед

ование 
426,35 360,76 

15.1.1

5 

A06.03.005 

 

Рентгенография черепа в 1-ой 

проекции 

исслед

ование 
357,79 302,74 

15.1.1

6 

A06.03.005 

 

Рентгенография черепа  в 2-х  

проекциях 

исслед

ование 
511,98 433,21 

15.1.1

7 

A06.03.016 

 

Рентгенография придаточных 

пазух носа в 1-ой проекции 

исслед

ование 
348,50 294,89 

15.1.1

8 

A06.03.016 

 

Рентгенография придаточных 

пазух носа в 2-х проекциях 

исслед

ование 
433,54 366,84 

15.1.1

9 
A06.30.003 Рентгенография  по Шюллеру 

исслед

ование 
408,38 345,56 

15.1.2

0 
A06.30.003 Рентгенография  по Майеру 

исслед

ование 
408,38 345,56 

15.1.2

1 
A06.30.003 Рентгенография  по Стенверсу 

исслед

ование 
408,38 345,56 

15.1.2

2 

A06.17.002 

Пассаж бария по тонкой кишке 

(рентгенконтроль прохождения 

контраста по тонкой кишке) 

исслед

ование 1144,72 968,61 

15.1.2

3 
A06.28.013 Обзорная урография 

исслед

ование 
1615,86 

1367,2

7 

15.1.2

4 
A06.28.011 Экскреторная урография 

исслед

ование 
1615,86 

1367,2

7 

15.1.2

5 

A06.30.004 

 

Рентгенография обзорная 

брюшной полости 

 

исслед

ование 

459,34 388,67 

15.1.2

6 
A06.04.005 

Рентгенография  коленного 

сустава в двух проекциях 

исслед

ование 
622,18 526,46 

15.1.2

7 

A06.04.011 

 

Рентгенография  тазобедренного 

сустава 

исслед

ование 
578,19 489,24 

15.1.2

8 

A06.03.041 

 

Рентгенография  костей таза      в 

1-ой проекции 

исслед

ование 
458,43 387,90 

15.1.2

9 

A06.03.041 

 

Рентгенография  костей таза      в 

1-ой проекции на месте 

исслед

ование 
757,12 640,64 

15.1.3

0 

A06.03.041 

 

Рентгенография  костей таза         в 

2-х проекциях 

исслед

ование 
713,27 603,54 

15.1.3

1 
A06.03.043 Рентгенография  бедренной кости 

исслед

ование 
357,79 302,74 

15.1.3

2 

A06.03.053 

 

Рентгенография  костей  пяточной 

кости в 2-х проекциях 

исслед

ование 
383,21 324,26 

15.1.3

3 

A06.03.046 

 

Рентгенография  костей голени в 

1-ой проекции 

исслед

ование 
327,09 276,77 

15.1.3

4 

A06.03.046 

 

Рентгенография  костей голени в 

2-х проекциях 

исслед

ование 
500,92 423,85 



 

15.1.3

5 

A06.03.046 

 

Рентгенография  костей голени в 

1-ой проекции на месте 

исслед

ование 
625,78 529,51 

15.1.3

6 

A06.03.046 

 

Рентгенография  костей голени в 

2-х проекциях на месте 

исслед

ование 
788,97 667,59 

15.1.3

7 

A06.03.032 

 

Рентгенография кисти руки в 1-ой 

проекции 

исслед

ование 
342,88 290,13 

15.1.3

8 

A06.03.032 

 

Рентгенография кисти руки в 2-х 

проекциях 

исслед

ование 
493,42 417,51 

15.1.3

9 

A06.03.032 

 

Рентгенография кисти руки в 1-ой 

проекции на месте 

исслед

ование 
641,56 542,86 

15.1.4

0 

A06.03.032 

 

Рентгенография кисти руки в 2-х 

проекциях на месте 

исслед

ование 
781,47 661,24 

15.1.4

1 

A06.04.003 

  

Рентгенография локтевого сустава   

в 1-ой проекции 

исслед

ование 
531,36 449,62 

15.1.4

2 

A06.04.003 

 

Рентгенография локтевого сустава  

в 2-х проекциях 

исслед

ование 
713,82 604,00 

15.1.4

3 

A06.04.004 

 

Рентгенография лучезапястного 

сустава в 2-х проекциях 

исслед

ование 
603,62 510,75 

15.1.4

4 
A06.03.034 Рентгенография пальцев 

исслед

ование 
342,88 290,13 

15.1.4

5 

A06.03.052 

 

Рентгенография стопы в 1-ой 

проекции 

исслед

ование 
342,88 290,13 

15.1.4

6 

A06.03.053 

 

Рентгенография стоп в 2-х 

проекциях 

исслед

ование 
493,42 417,51 

15.1.4

7 

A06.03.053 

 

Рентгенография стоп с  

функциональной пробой 

исслед

ование 
643,66 544,63 

15.1.4

8 

A06.03.026 

 

Рентгенография  лопатки в 2-х 

проекциях 

исслед

ование 
472,02 399,40 

15.1.4

9 
A06.08.003 Рентгенография костей носа 

исслед

ование 
298,18 252,31 

15.1.5

0 
A06.04.005 Рентгенография надколенника 

исслед

ование 
298,18 252,31 

15.1.5

1 
A06.04.005 

Рентгенография надколенника в 

аксиальной проекции 

исслед

ование 
298,18 252,31 

15.1.5

2 

A06.03.007 

 

Рентгенография шейных 

позвонков в 1-ой проекции через 

открытый рот 

исслед

ование 
345,50 294,89 

15.1.5

3 

A06.03.007 

 

Рентгенография шейных 

позвонков в 2-х проекциях через 

открытый рот 

исслед

ование 
433,54 366,84 

15.1.5

4 
A06.07.002 Рентгенография нижней челюсти 

исслед

ование 
458,42 387,89 

15.1.5

5 

A06.25.002 

 

Рентгенография пирамиды 

височных костей 

исслед

ование 
458,42 387,89 

15.1.5 A06.07.001 Рентгенография  скуловых костей исслед 458,42 387,89 



 

6 ование 

15.1.5

7 
A06.26.001 Рентгенография глазницы 

исслед

ование 
458,42 387,89 

15.1.5

8 

A06.03.006 

 

Рентгенография прицельная 

турецкого седла 

исслед

ование 
348,50 294,89 

15.1.5

9 

A06.03.021 

A06.03.036 

Рентгенография костей 

конечностей в 2-х проекциях 

исслед

ование 
493,42 417,51 

15.1.6

0 

A06.03.024 

 

Рентгенография  грудины в 2-х 

проекциях 

исслед

ование 
902,46 763,62 

15.1.6

1 

A06.03.023 

 

Рентгенография   ребер       в 1-ой 

проекции 

исслед

ование 
518,58 438,80 

15.1.6

2 

A06.03.023 

 

Рентгенография   ребер       в 2-х 

проекциях 

исслед

ование 
721,32 610,35 

15.1.6

3 

A06.04.012 

 

Рентгенография голеностопного 

сустава      в 1-ой проекции 

исслед

ование 
568,91 481,38 

15.1.6

4 

A06.04.012 

 

Рентгенография голеностопного 

сустава         в 2-х проекциях 

исслед

ование 
732,38 619,71 

15.1.6

5 

A06.04.010 

 

Рентгенография  плечевого 

сустава       в 1-ой проекции 

исслед

ование 
568,91 481,38 

15.1.6

6 

A06.04.010 

 

Рентгенография  плечевого 

сустава   в 2-х проекциях 

исслед

ование 
732,38 619,71 

15.1.6

7 

A06.04.010 

 

Рентгенография  плечевого 

сустава   в аксиальной проекции 

исслед

ование 
717,69 607,28 

15.1.6

8 

A06.03.032 

 

Рентгенография  ладьевидной 

кости   в 3-х проекциях 

исслед

ование 
857,26 725,37 

15.1.6

9 

A06.03.021 

A06.03.036 

Рентгенография  конечности в 

гипсе 

исслед

ование 
679,11 574,63 

15.1.7

0 

A06.03.022 

 

Рентгенография  ключицы          в 

1-ой проекции 

исслед

ование 
357,79 302,74 

15.1.7

1 

A06.03.022 

 

Рентгенография  ключицы        в 2-

х проекциях 

исслед

ование 
511,98 433,21 

15.1.7

2 

А 

06.20.001 
Сальпингография 

исслед

ование 
1366,70 

1156,4

0 

15.1.7

3 

А 

06.18.001 
Ирригоскопия 

исслед

ование 
1470,96 

1244,6

6 

15.1.7

4 
A06.16.007 

Рентгеновская гастроскопия 

(рентгеноскопия желудка) 

исслед

ование 
1144,72 968,61 

15.1.7

5 
A06.20.004 Маммография молочных желез 

исслед

ование 
502,87 425,50 

15.1.7

6 

A06.09.006

.001 

Флюорография органов грудной 

клетки в 1-ой проекции 

исслед

ование 
236,57 200,18 

15.1.7

7 

A06.09.006

.001 

Флюорография органов  грудной 

клетки в 2-х проекциях 

исслед

ование 
296,83 251,16 

15.1.7

8 

A06.09.006

.001 

Флюорография органов  грудной 

клетки в 3-х проекциях 

исслед

ование 
357,11 302,17 



 

15.1.7

9 

A06.09.006

.001A06.10

.003 

 

Флюорография органов  грудной 

клетки в 3-х проекциях с 

контрастированием пищевода 

исслед

ование 
599,55 507,31 

15.1.8

0 

B01.039.00

1 

 

Заочная консультация по 

представленным рентгенограммам 

с оформлением протокола 

исслед

ование 179,64 152,00 

15.2.Компьютерная томография  

15.2.

1 

СКТ головы  

 

 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований. 

A06.03.002.

004 

Компьютерная томография 

лицевого отдела черепа 

A06.03.002.

003 

Спиральная компьютерная 

томография головы 

15.2.

2 

СКТ головы с контрастированием 

исслед 

ование 
1692,53 

1432,1

4 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований. 

A06.03.002.

001 

Компьютерная томография 

головы с контрастированием 

15.2.

3 

СКТ головы с внутривенным болюсным 

контрастированием 

исслед 

ование  

6461,61 

 

5467,5

2 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований.   

СКТ головы с болюсным 

контрастированием   

15.2.

4 

СКТ придаточных пазух носа  

 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований. 

A06.08.007.

003 

Спиральная компьютерная 

томография придаточных пазух 

носа 

15.2.

5 

СКТ грудной полости 

исслед 

ование 
1423,32 

1204,3

4 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.09.005.

001 

Спиральная компьютерная 

томография грудной полости 

15.2.

6 

СКТ органов грудной полости с внутривенным 

болюсным контрастированием 

 

 

 

 

 

 

 

6408,45 
5422,5

4 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований. 

A06.09.005.

003 

Компьютерная томография 

грудной полости с внутривенным 

болюсным контрастированием, 



 

мультипланарной и трехмерной 

реконструкцией 

исслед 

ование 

A06.12.001.

001 

Компьютерная томография 

грудной аорты 

A06.09.005.

002 

Компьютерная томография 

органов грудной полости с 

внутривенным болюсным 

контрастированием 

15.2.

7 

СКТ органов брюшной полости 

исслед 

ование 
1423,32 

1204,3

4 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.30.005.

001 

Компьютерная томография 

органов брюшной полости и 

забрюшинного пространства 

15.2.

8 

СКТ органов брюшной полости с внутривенным 

болюсным контрастированием 

исслед 

ование 
6408,45 

5422,5

4 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований. 

A06.12.001.

002 

Компьютерная томография 

брюшной аорты 

A06.30.005.

003 

Компьютерная томография 

органов брюшной полости с 

внутривенным болюсным 

контрастированием 

15.2.

9 

СКТ забрюшинного пространства  

 

 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.30.010 

Компьютерная томография 

надпочечников 

A06.28.009 Компьютерная томография почек 

A06.30.007 

Компьютерная томография 

забрюшинного пространства 

15.2.

10 

СКТ забрюшинного пространства с 

внутривенным болюсным контрастированием 

исслед 

ование 
6355,29 

5377,5

6 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований. 

A06.28.009.

002 

Спиральная компьютерная 

томография почек и 

надпочечников 

A06.28.009.

001 

Компьютерная томография почек 

и верхних мочевыводящих путей с 

болюсным контрастированием 

A06.30.007.

002 

Компьютерная томография 

забрюшинного пространства с 

внутривенным болюсным 



 

контрастированием 

15.2.

11 

           СКТ опорно-двигательного аппарата 

 

исслед 

ование 

1263,84 
1069,4

0 

А06.30.003.0

01 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.03.062 Компьютерная томография кости 

A06.03.021.0

01 или 

Компьютерная томография 

верхней конечности                  

или 

A06.03.036.0

01 или 

Компьютерная томография 

нижней конечности                   

или 

 
A06.04.017.0

01 

Спиральная компьютерная 

томография сустава   

15.2.

12 

СКТ органов малого таза у женщин 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.20.002.

001 

Спиральная компьютерная 

томография органов малого таза у 

женщин 

15.2.

12А 

СКТ органов малого таза у мужчин 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.20.002.

001 

Спиральная компьютерная 

томография органов малого таза у 

мужчин 

  
СКТ органов малого таза у женщин  с 

внутривенным болюсным контрастированием 

исслед 

ование 
6355,29 

5377,5

6 

15.2.

13 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований. 

 
A06.20.002.

002 

Спиральная компьютерная 

томография органов малого таза у 

женщин с внутривенным 

болюсным контрастированием 

15.2.

13А 

СКТ органов малого таза у мужчин  с 

внутривенным болюсным контрастированием 

исслед 

ование 
6355,29 

5377,5

6 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.20.002.

002 

Спиральная компьютерная 

томография органов малого таза у 

мужчин с внутривенным 

болюсным контрастированием 

15.2.

14 

СКТ орбит (глазниц) 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.26.006 Компьютерная томография 



 

глазницы 

15.2.

15 

СКТ сосцевидных отростков (височной кости) 

исслед 

ование 

 

1263,84 

 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.25.003.

001 

Спиральная компьютерная 

томография височной кости 

15.2.

16 

СКТ лицевого отдела черепа  

 

 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.04.015 
Томография височно-

нижнечелюстного сустава 

A06.03.002.

004 

Компьютерная томография 

лицевого отдела черепа 

15.2.

17 

СКТ гортани 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.08.009 
Компьютерная томография 

верхних дыхательных путей и шеи 

A06.08.009.

001 

Спиральная компьютерная 

томография шеи 

A06.08.007.

001 

Спиральная компьютерная 

томография гортани 

15.2.

18 

СКТ позвоночника шейного отдела 

 

исслед 

ование 

1263,84 
1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.03.058.

001 

Компьютерная томография 

позвоночника для трехмерной 

реконструкции 

A06.03.058.

002 

Компьютерная томография 

позвоночника спиральная 

15.2.

19 

СКТ позвоночника грудного отдела 

 

исслед 

ование 

 

1263,84 

 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.03.058.

001 

Компьютерная томография 

позвоночника для трехмерной 

реконструкции 

A06.03.058.

002 

Компьютерная томография 

позвоночника спиральная 

15.2.

20 

СКТ позвоночника 

пояснично-крестцового отдела 
 

 

 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

 
А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

 A06.03.058.

001 

Компьютерная томография 

позвоночника для трехмерной 

реконструкции 



 

 
A06.03.058.

002 

Компьютерная томография 

позвоночника спиральная 

15.2.

21 

 

 

 СКТ позвоночника (копчиковых костей) 

исслед 

ование 
1263,84 

1069,4

0 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.03.058.

001 

Компьютерная томография 

позвоночника для трехмерной 

реконструкции 

A06.03.058.

002 

Компьютерная томография 

позвоночника спиральная 

15.2.

22 

  

  

СКТ молочных желез с болюсным усилением и 

констрастированием 

 

исследов

ание 

6355,29 
5377,5

6 

А06.30.003.

001 

Проведение компьютерных 

томографических исследований 

A06.12.050 

Компьютерно-томографическая 

ангиография одной 

анатомической области 

A06.09.005.

002 

Компьютерная томография 

органов грудной полости с 

внутривенным болюсным 

контрастированием 

15.2.

23 

Описание представленных СКТ и МРТ СД-

дисков, выполненных в других организациях 
 

исслед 

ование 

827,86 700,49 
A06.30.002.

001 

Описание и интерпретация 

компьютерных томограмм 

15.2.

24 

Описание представленных СКТ и  МРТ 

сканограмм описа 

ние 

620,89 525,37 

A06.30.002.

001 

Описание и интерпретация 

компьютерных томограмм   

15.2.

25 

Консультация врача-рентгенолога исслед 

ование 

280,25 237,14 

B01.039.001 
Осмотр (консультация) врачом-

рентгенологом терапевтический   

15.2.

26 
B01.039.001 

Оформление и выдача 

медицинского заключения 

консуль 

тация 
228,23 193,12 

15.3.Ультазвуковые исследования  

15.3.

1 

А 

04.10.002.00

2 

Эхокардиография с доплеровским 

анализом (УЗИ сердца)  

исслед

ование 
712,43 602,83 

15.3.

2 

А 

04.10.002.00

2 

Эхокардиография с доплеровским 

анализом (УЗИ сердца) детям 

исслед

ование 
712,43 602,83 

15.3.

3 
А 04.16.001 

Комплексное УЗИ органов 

брюшной полости  

исслед

ование 
465,78 394,12 

15.3.

4 
А 04.16.001 

Комплексное УЗИ органов 

брюшной полости у больных с 

исслед

ование 
559,10 473,08 



 

отягощенным состоянием 

15.3.

5 
А 04.16.001 

УЗИ органов брюшной полости  с 

выездом на место 

исслед

ование 
812,33 687,36 

15.3.

6 

A04.30.007 

 

Комплексное УЗИ 

периферических нервных стволов 

исслед

ование 
652,42 552,05 

15.3.

7 
A04.04.001 УЗИ коленных суставов 

исслед

ование 
360,52 305,06 

15.3.

8 
A04.04.001 УЗИ тазобедренных суставов 

исслед

ование 
360,52 305,06 

15.3.

9 
A04.04.001 УЗИ голеностопных суставов 

исслед

ование 
360,52 305,06 

15.3.

10 
A04.04.001 УЗИ плечевых суставов 

исслед

ование 
360,52 305,06 

15.3.

11 
A04.04.001 УЗИ локтевых суставов 

исслед

ование 
360,52 305,06 

15.3.

12 
A04.04.001 УЗИ лучезапястных суставов 

исслед

ование 
360,52 305,06 

15.3.

13 
A04.01.001 

УЗИ мягких тканей (одна 

анатомическая зона) 

исслед

ование 
327,22 276,88 

15.3.

14 
A04.30.003 УЗИ  забрюшинных лимфоузлов 

исслед

ование 
327,22 276,88 

15.3.

15 
A04.06.002 УЗИ  лимфоузлов  (региональных) 

исслед

ование 
327,22 276,88 

15.3.

16 

A04.14.001.

003 

УЗИ печени и желчного пузыря исслед

ование 

453,84 384,02 

15.3.

17 

A04.14.001.

003 

 

УЗИ печени и желчного пузыря у 

больных в отягощенном 

состоянии 

исслед

ование 
547,15 462,97 

15.3.

18 

A04.14.002.

001 

УЗИ желчного пузыря с 

определением функции 

исслед

ование 
792,59 670,65 

15.3.

19 
A04.06.001 УЗИ селезенки 

исслед

ование 
327,22 276,88 

15.3.

20 
A04.06.001 

УЗИ селезенки у больных с 

сочетанной травмой 

исслед

ование 
420,54 355,84 

15.3.

21 
A04.15.001 УЗИ поджелудочной железы 

исслед

ование 
327,22 276,88 

15.3.

22 
A04.15.001 

УЗИ поджелудочной железы у 

больных в отягощенном 

состоянии 

исслед

ование 
387,24 327,66 

15.3.

23 
A04.28.001 УЗИ почек и надпочечников 

исслед

ование 
360,52 305,06 

15.3.

24 
A04.28.001 

УЗИ почек и надпочечников у 

больных в отягощенном 

состоянии 

исслед

ование 
420,54 355,84 

15.3. A04.28.002. УЗИ мочевого пузыря исслед 281,98 238,60 



 

25 003 ование 

15.3.

26 

A04.28.002.

003 

УЗИ мочевого пузыря  у больных 

в отягощенном состоянии 

исслед

ование 
327,27 276,88 

15.3.

27 

A04.28.002.

003 

УЗИ мочевого пузыря и простаты 

с определением остаточной мочи 

исслед

ование 
447,25 378,44 

15.3.

28 

A04.28.002.

003 

УЗИ мочевого пузыря и простаты 

с определением остаточной мочи  

у больных в отягощенном 

состоянии 

исслед

ование 
507,28 429,00 

15.3.

29 

A04.21.001.

001 
УЗИ предстательной железы 

исслед

ование 
281,98 238,60 

15.3.

30 

A04.21.001.

001 

УЗИ предстательной железы у 

больных в отягощенном 

состоянии 

исслед

ование 
327,22 276,88 

15.3.

31 
A04.20.002 УЗИ молочных  желез  взрослым 

исслед

ование 
540,58 457,41 

15.3.

32 
A04.20.002 УЗИ молочных  желез детям 

исслед

ование 
540,58 457,41 

15.3.

33 
A04.22.001 УЗИ щитовидной железы 

исслед

ование 
281,98 238,60 

15.3.

34 
A04.09.001 УЗИ плевральной полости 

исслед

ование 
327,22 276,88 

15.3.

35 
A04.26.003 УЗИ орбит (глазниц) 

исслед

ование 
387,24 327,66 

15.3.

36 

В 

03.052.001 

A04.28.002 

Комплексное УЗИ органов 

мочеполовой системы 

исслед

ование 
447,25 378,44 

15.3.

37 

В 

03.052.001 

A04.28.002 

Комплексное УЗИ органов 

мочеполовой системы у больных с 

отягощенным состоянием 

исслед

ование 
540,58 457,41 

15.3.

38 
A04.30.001 

УЗИ плода при беременности до 

12 недель 

исслед

ование 
447,25 378,44 

15.3.

39 
A04.30.001 

УЗИ плода при беременности до 

12 недель у больной в 

отягощенном состоянии 

исслед

ование 
492,50 416,73 

15.3.

40 
A04.30.001 

УЗИ плода при беременности от 

12 до 40 недель 

исслед

ование 
447,25 378,44 

15.3.

41 A04.30.001 

УЗИ плода при беременности от 

12 до 40 недель у больной в 

отягощенном состоянии 

исслед

ование 
525,80 444,90 

15.3.

42 
A04.20.001 

УЗИ матки и придатков 

трансабдоминальное 

исслед

ование 
402,01 340,16 

15.3.

43 

A04.20.001.

001 

УЗИ матки и придатков 

трансвагинальное 

исслед

ование 
525,80 444,90 

15.3. A04.20.001 УЗИ матки и придатков при исслед 492,50 416,73 



 

44 гинекологических заболеваниях 

взрослым у больной в 

отягощенном состоянии 

ование 

15.3.

45 
A04.20.001 

УЗИ матки и придатков при 

гинекологических заболеваниях 

детям 

исслед

ование 
447,25 378,44 

15.3.

46 

A04.16.001 

A04.30.004 

УЗ-поиск патологического очага 

брюшной полости 

исслед

ование 
585,82 495,70 

15.3.

47 
A04.28.003 УЗИ органов  мошонки 

исслед

ование 
293,93 248,71 

15.3.

48 
A04.07.002 УЗИ слюнных желез 

исслед

ование 
293,93 248,71 

15.3.

49 
A04.28.001 

УЗИ почек с доплеровским 

картированием 

исслед

ование 
807,37 683,16 

15.3.

50 

A04.12.005.

003 

Триплексное сканирование 

орбитальных сосудов 

исслед

ование 
807,37 683,16 

15.3.

51 
A04.23.001 

Нейросонография нервных 

стволов 

исслед

ование 
807,37 683,16 

15.3.

52 

A04.12.005.

003 

Комплексное экстракраниальное 

триплексное сканирование 

артериальной системы головы и 

шеи 

исслед

ование 
807,37 683,16 

15.4.Эндоскопия* 

15.4.

1 
А03.08.003 Эзофагоскопия  (ЭФС) 

исслед

ование 
352,83 298,55 

15.4.

2 
А03.16.001 

Эзофагогастродуоденоскопия 

(ЭФГДС) 

исслед

ование 
548,12 463,79 

15.4.

3 
А08.16.004 

ЭФГДС с определением 

хелекобактерной инфекции (Ru 

тест) 

исслед

ование 
891,69 754,51 

15.4.

4 

А03.19.001 

А03.19.003 

Ректосигмоскопия 

(Ректоскопия, 

Сигмоидоскопия) 

исслед

ование 
556,85 471,18 

15.4.

5 
А03.19.002 Ректороманоскопия 

исслед

ование 
874,02 739,55 

15.4.

6 
A03.09.001 Бронхоскопия 

исслед

ование 
623,63 527,68 

15.4.

7 
А11.16.001 

Биопсия пищевода с помощью 

эндоскопии 

исслед

ование 
217,11 183,71 

15.4.

8 
А11.16.002 

Биопсия желудка с помощью 

эндоскопии 

исслед

ование 
217,11 183,71 

15.4.

9 
А11.16.003 

Биопсия двенадцатиперстной 

кишки с помощью эндоскопии 

исслед

ование 
217,11 183,71 

15.4.

10 
А11.18.001 

Биопсия ободочной кишки 

эндоскопическая 

исслед

ование 
217,11 183,71 



 

15.4.

11 
А11.19.001 

Биопсия сигмовидной ободочной 

кишки с помощью видеоэндо-

скопических технологий 

исслед

ование 
217,11 183,71 

15.4.

12 
А11.19.002 

Биопсия прямой кишки с 

помощью видеоэндоскопических 

технологий 

исслед

ование 
217,11 183,71 

*По желанию пациента исследования выполняются под общим обезболиванием  

(анестезия) 

16. Услуги физиотерапевтического отделения  

16.1 Аппаратные методы физиотерапевтического лечения  

Магнитотерапия 

16.1.1 
А 

17.30.031 
Магнитотерапия (5 минут) 

процед

ура 
55,67 47,10 

16.1.2 
А 

17.30.031 
Магнитотерапия (10 минут) 

процед

ура 
89,73 75,93 

16.1.3 
А 

17.30.031 
Магнитотерапия (15 минут) 

процед

ура 
123,81 104,76 

16.1.4 
А 

17.30.031 
Магнитотерапия (20 минут) 

процед

ура 
157,89 133,60 

Магнитолазеротерапия 

16.1.5 A17.30.027 Магнитолазеротерапия  (5 минут) 
процед

ура 
75,35 63,75 

16.1.6 A17.30.027 
Магнитолазеротерапия  (10 

минут) 

процед

ура 
108,94 92,18 

16.1.7 A17.30.027 
Магнитолазеротерапия  (15 

минут) 

процед

ура 
142,54 120,61 

16.1.8 A17.30.027 
Магнитолазеротерапия  (20 

минут) 

процед

ура 
176,14 149,04 

УВЧ-терапия 

16.1.9 A17.30.017 УВЧ-терапия взрослого населения 
процед

ура 
55,19 46,70 

16.1.1

0 
A17.30.017 УВЧ-терапия детского населения 

процед

ура 
82,87 70,12 

Светолечение (воздействие поляризованным светом) 

16.1.1

1 
A22.30.005 

Светолечение - биоптрон 

взрослого населения 

процед

ура 
55,19 46,70 

16.1.1

2 

A22.30.005 Светолечение-биоптрон детского  

населения 

процед

ура 82,07 69,44 

УЗВ-терапия 

16.1.1

3 

A17.01.002

.02 
УЗВ-терапия взрослого населения 

процед

ура 
111,11 94,02 

16.1.1

4 

A17.01.002

.02 
УЗВ-терапия детского  населения 

процед

ура 
137,99 116,76 

УФ-облучение 

16.1.1 A22. УФ-облучение взрослого процед 55,19 46,70 



 

5 01.006 населения ура 

16.1.1

6 

A22. 

01.006 
УФ-облучение детского населения 

процед

ура 
82,07 69,44 

СМТ-терапия  (воздействие синусоидальными модулированными токами) 

СМТ-терапия взрослого населения 

16.1.1

7 
A17.03.003 СМТ-терапия  коленного сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.1

8 
A17.03.003 

СМТ-терапия  голеностопного 

сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.1

9 
A17.03.003 

СМТ-терапия  тазобедренного 

сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.2

0 
A17.03.003 СМТ-терапия  плечевого сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.2

1 
A17.03.003 СМТ-терапия  локтевого сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.2

2 
A17.03.003 

СМТ-терапия лучезапястного 

сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.2

3 
A17.03.003 

СМТ-терапия шейного отдела 

позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.2

4 
A17.03.003 

СМТ-терапия грудного отдела 

позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.2

5 
A17.03.003 

СМТ-терапия пояснично-

крестцового отдела позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.2

6 
A17.03.003 СМТ-терапия седалищного нерва 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.2

7 
A17.03.003 

СМТ-терапия малоберцового 

нерва 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.2

8 
A17.03.003 СМТ-терапия лучевого нерва 

процед

ура 
170,11 143,94 

СМТ-терапия  детского  населения 

16.1.2

9 
A17.03.003 СМТ-терапия  мышц спины 

процед

ура 
218,09 184,53 

16.1.3

0 
A17.03.003 СМТ-терапия  стоп и голеней 

процед

ура 
183,55 155,31 

16.1.3

1 
A17.03.003 

СМТ-терапия  области мочевого 

пузыря 

процед

ура 
183,19 155,01 

Диадинамотерапия (воздействие диадинамическими токами) 

Диадинамотерапия взрослым 

16.1.3

2 
A17.03.002 

Диадинамотерапия коленного 

сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.3

3 
A17.03.002 

Диадинамотерапия  

голеностопного сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.3

4 
A17.03.002 

Диадинамотерапия 

тазобедренного сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.3 A17.03.002 Диадинамотерапия  плечевого процед 170,11 143,94 



 

5 сустава ура 

16.1.3

6 
A17.03.002 

Диадинамотерапия  локтевого 

сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.3

7 
A17.03.002 

Диадинамотерапия 

лучезапястного сустава 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.3

8 
A17.03.002 

Диадинамотерапия шейного 

отдела позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.3

9 
A17.03.002 

Диадинамотерапия грудного 

отдела позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.4

0 
A17.03.002 

Диадинамотерапия пояснично-

крестцового отдела позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.4

1 
A17.03.002 

Диадинамотерапия седалищного 

нерва 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.4

2 
A17.03.002 

Диадинамотерапия малоберцового 

нерва 

процед

ура 
170,11 143,94 

16.1.4

3 
A17.03.002 Диадинамотерапия лучевого нерва 

процед

ура 
170,11 143,94 

Диадинамотерапия (ДДТ)  детям 

16.1.4

4 
A17.03.002 Диадинамотерапия   мышц спины 

процед

ура 
218,09 184,53 

16.1.4

5 
A17.03.002 Диадинамотерапия стоп и голеней 

процед

ура 
183,55 155,31 

16.1.4

6 
A17.03.002 

Диадинамотерапия  области 

мочевого пузыря 

процед

ура 
183,19 155,01 

Флюктуоризация 

16.1.4

7 
A17.03.004 

Флюктуоризация коленного 

сустава 

процед

ура 
164,67 139,34 

16.1.4

8 
A17.03.004 

Флюктуоризация   голеностопного 

сустава 

процед

ура 
164,67 139,34 

16.1.4

9 
A17.03.004 

Флюктуоризация  тазобедренного 

сустава 

процед

ура 
164,67 139,34 

16.1.5

0 

A17.03.004 Флюктуоризация   плечевого 

сустава 

процед

ура 
164,67 139,34 

16.1.5

1 
A17.03.004 

Флюктуоризация   локтевого 

сустава 

процед

ура 
164,67 139,34 

16.1.5

2 
A17.03.004 

Флюктуоризация  лучезапястного 

сустава 

процед

ура 
164,67 139,34 

16.1.5

3 
A17.03.004 

Флюктуоризация  шейного отдела 

позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.5

4 
A17.03.004 

Флюктуоризация  грудного отдела 

позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.5

5 
A17.03.004 

Флюктуоризация  пояснично-

крестцового отдела позвоночника 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.5

6 
A17.03.004 

Флюктуоризация  седалищного 

нерва 

процед

ура 
204,65 173,16 



 

16.1.5

7 
A17.03.004 

Флюктуоризация  малоберцового 

нерва 

процед

ура 
204,65 173,16 

16.1.5

8 
A17.03.004 Флюктуоризация  лучевого нерва 

процед

ура 
204,65 173,16 

Гальванизация 

Гальванизация взрослым 

16.1.5

9 
A17.24.002 Гальванизация по Вермелю 

процед

ура 
213,20 180,40 

16.1.6

0 
A17.24.002 Гальванизация воротниковой зоны 

процед

ура 
305,43 258,44 

16.1.6

1 
A17.24.002 Гальванизация по Бергонье 

процед

ура 
124,54 105,38 

16.1.6

2 
A17.24.002 

Гальванизация на молочные 

железы 

процед

ура 
190,46 161,16 

16.1.6

3 
A17.24.002 Гальванизация области уха 

процед

ура 
112,38 95,09 

16.1.6

4 
A17.24.002 

Гальванизация эндоурально-

эндоназально 

процед

ура 
160,72 135,99 

16.1.6

5 
A17.24.002 Гальванизация коленного сустава 

процед

ура 
140,19 119,00 

16.1.6

6 
A17.24.002 

Гальванизация голеностопного 

сустава 

процед

ура 
105,30 89,10 

16.1.6

7 
A17.24.002 

Гальванизация тазобедренного 

сустава 

процед

ура 
140,19 119,00 

16.1.6

8 
A17.24.002 Гальванизация плечевого сустава 

процед

ура 
140,19 119,00 

16.1.6

9 
A17.24.002 Гальванизация локтевого сустава 

процед

ура 
105,30 89,10 

16.1.7

0 
A17.24.002 

Гальванизация лучезапястного 

сустава 

процед

ура 
105,30 89,10 

16.1.7

1 
A17.24.002 Гальванизация стопы 

процед

ура 
191,45 162,00 

16.1.7

2 
A17.24.002 Гальванизация кисти 

процед

ура 
191,45 162,00 

16.1.7

3 
A17.24.002 

Гальванизация шейного отдела 

позвоночника 

процед

ура 
216,76 183,41 

16.1.7

4 
A17.24.002 

Гальванизация грудного отдела 

позвоночника 

процед

ура 
191,45 162,00 

16.1.7

5 
A17.24.002 

Гальванизация пояснично-

крестцового отдела позвоночника 

процед

ура 
214,90 181,84 

16.1.7

6 
A17.24.002 

Гальванизация органов малого 

таза 

процед

ура 
151,57 128,25 

16.1.7

7 
A17.24.002 

Гальванизация органов грудной 

клетки 

процед

ура 
153,43 129,82 

16.1.7 A17.24.002 Гальванизация седалищного нерва процед 151,57 128,25 



 

8 ура 

Гальванизация детям 

16.1.7

9 
A17.24.002 

Гальванизация органов грудной 

клетки 

процед

ура 
170,00 143,84 

16.1.8

0 
A17.24.002 Гальванизация по Вермелю 

процед

ура 
115,67 97,87 

16.1.8

1 
A17.24.002 Гальванизация воротниковой зоны 

процед

ура 
164,86 139,50 

16.1.8

2 
A17.24.002 

Гальванизация области 

позвоночника 

процед

ура 
170,00 143,84 

16.1.8

3 
A17.24.002 Гальванизация коленного сустава 

процед

ура 
113,30 95,87 

16.1.8

4 
A17.24.002 

Гальванизация голеностопного 

сустава 

процед

ура 
113,30 95,87 

16.1.8

5 
A17.24.002 

Гальванизация тазобедренного 

сустава 

процед

ура 
113,30 95,87 

16.1.8

6 
A17.24.002 Гальванизация плечевого сустава 

процед

ура 
113,30 95,87 

16.1.8

7 
A17.24.002 Гальванизация локтевого сустава 

процед

ура 
113,30 95,87 

16.1.8

8 
A17.24.002 

Гальванизация лучезапястного 

сустава 

процед

ура 
113,30 95,87 

16.1.8

9 
A17.24.002 Гальванизация стопы 

процед

ура 
164,86 139,50 

16.1.9

0 
A17.24.002 Гальванизация кисти 

процед

ура 
164,86 139,50 

16.1.9

1 
A17.24.002 

Гальванизация эндоурально-

эндоназально 

процед

ура 
171,44 145,06 

Дарсонвализация 

16.1.9

2 

A17.01.007 Дарсонвализация взрослого 

населения 

процед

ура 

108,00 92,18 

16.1.9

3 

A17.01.007 Дарсонвализация детского 

населения 

процед

ура 

135,82 114,93 

Ингаляции 

16.1.9

4 

A19.09.001

.014 

 

Ингаляции (без стоимости 

лекарственных препаратов) 

процед

ура 
81,16 68,67 

Гальванотерапия 

16.1.9

5 
A17.24.002 

Гальванотерапия - апликация 

100см2 

процед

ура 
241,03 203,95 

16.1.9

6 
A17.24.002 

Гальванотерапия  - апликация 

150см2 

процед

ура 
254,07 214,98 

16.1.9

7 
A17.24.002 

Гальванотерапия  - апликация 

200см2 

процед

ура 
267,11 226,01 

16.1.9 A17.24.002 Гальванотерапия  - апликация процед 297,83 252,01 



 

8 300см2 ура 

Галотерапия 

16.1.9

9 
A17.09.003 Сеанс галотерапии 

процед

ура 
165,31 139,88 

16.1.1

00 
A17.09.003 Курс галотерапии (10 процедур) 

процед

ура 
1322,48 

1119,0

2 

16.2. Лечебная физкультура 

16.2.1 A19.23.002 

 

Лечебная физкультура для 

неврологических больных  при 

индивидуальном методе занятий 

для взрослых 

занятие 201,59 170,57 

16.2.2 A19.30.004 

 

Лечебная физкультура для 

неврологических больных при 

индивидуальном методе занятий  

для детей  

занятие 201,59 170,57 

16.2.3 A19.30.007 

A19.03.003 

 

Лечебная физкультура для 

травматологических больных  при 

индивидуальном методе занятий  

для взрослых 

занятие 100,79 85,29 

16.2.4 A19.30.003 

 

Лечебная физкультура для детей с 

ортопедической патологией, 

продолжительность 15 минут 

занятие 100,79 85,29 

16.2.5 A19.30.003 

 

Лечебная физкультура для детей с 

ортопедической патологией, 

продолжительность 30 минут 

занятие 201,59 170,57 

16.2.6 A19.30.003 

 

Лечебная физкультура для детей с 

ортопедической патологией, 

продолжительность 40 минут 

занятие 268,78 227,43 

16.2.7 
A19.20.001 

 

Лечебная физкультура для 

гинекологических  больных в 

период выздоровления при 

индивидуальном методе занятий 

занятие 201,59 170,57 

16.3. Медицинский массаж 

16.3.1 A21.01.005 Массаж головы 
процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.2 A21.01.002 Массаж лица медицинский 
процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.3 A21.01.003 Массаж шеи медицинский 
процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.4 
А 

21.23.001 
Массаж воротниковой зоны 

процед

ура 
134,29 113,63 

16.3.5 A21.01.004 Массаж верхней  конечности 
процед

ура 
134,29 113,63 

16.3.6 A21.01.004 
Массаж верхней конечности, 

надплечья, лопатки 

процед

ура 
178,79 151,28 



 

16.3.7 A21.01.004 Массаж локтевого сустава 
процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.8 A21.01.004 
Массаж лучезапястного сустава 

кисти, предплечья 

процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.9 
A21.30.005 

 

Массаж грудной клетки 

медицинский 

процед

ура 
223,00 189,00 

16.3.1

0 
A21.14.001 Массаж спины 

процед

ура 
134,29 113,63 

16.3.1

1 
A21.01.004 Массаж плечевого сустава 

процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.1

2 

A21.14.001 

 

Массаж мышц передней брюшной 

стенки 

процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.1

3 

A21.14.001 

 

Массаж пояснично-крестцовой 

области 

процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.1

4 
A21.03.002 Массаж спины и поясницы 

процед

ура 
178,79 151,28 

16.3.1

5 
A21.03.002 

Массаж шейно-грудного отдела 

позвоночника 

процед

ура 
178,79 151,28 

16.3.1

6 

А 

21.03.002 
Массаж области позвоночника 

процед

ура 
223,29 188,93 

16.3.1

7 
A21.01.008 Массаж нижней конечности 

процед

ура 
134,29 113,63 

16.3.1

8 
A21.01.008 

Массаж нижней конечности и 

поясницы 

процед

ура 
178,79 151,28 

16.3.1

9 
A21.01.008 Массаж тазобедренного   сустава 

процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.2

0 
A21.01.008 Массаж стопы и голени 

процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.2

1 
A21.01.008 Массаж коленного сустава 

процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.2

2 
A21.01.008 Массаж  голеностопного сустава 

процед

ура 
89,79 75,98 

16.3.2

3 

А 21. 

03.002 

Массаж  общий  детский, 

продолжительность 20 минут 

процед

ура 
178,79 151,28 

16.3.2

4 

А 21. 

03.002 

Массаж  общий детский, 

продолжительность 30 минут 

процед

ура 
267,79 226,59 

17. Оперативные вмешательства  

17.1. Хирургические операции 

17.1.

1 
А 16.18.009 

Лапароскопическая 

аппендэктомия 

операц

ия 
13391,75 

11331,

48 

17.1.

2 

А 

16.14.009.002 

Лапароскопическая 

холецистэктомия, дренирование 

холедоха по Пиковскому, 

интраоперационная 

холангиография 

операц

ия 
17401,62 

14724,

45 



 

17.1.

3 
А 16.14.009 Традиционная  холецистэктомия 

операц

ия 
14663,19 

12407,

31 

17.1.

4 

А 

16.30.004.010 

Грыжесечение паховой грыжи, 

герниопластика по Лихтенштейну 

(оперативное лечение пахово-

бедренной грыжи) 

операц

ия 
16364,16 

13846,

60 

 17.2. Гинекологические операции 

17.2.

1 

А 

16.30.034.001 
Диагностическая лапароскопия 

операц

ия 4519,58 
3824,2

6 

17.2.

2 

A16.20.002.0

01 
Лапароскопическая стерилизация 

операц

ия 4891,69 
4139,1

2 

17.2.

3 
A16.20.038 

Лечение эндокринного бесплодия 

(СПКЯ) 

операц

ия 8897,65 
7528,7

8 

17.2.

4 
A16.20.061.0

01 

Лапароскопическая операция при 

трубной беременности 

операц

ия 7124,25 
6028,2

1 

17.2.

5 
A16.20.063.0

03 

Лапароскопическое удаление 

придатков матки 

операц

ия 8833,72 
7474,6

9 

17.2.

6 A16.30.025 

Лапароскопические 

консервативные операции на 

придатках (удаление кисты 

яичника, адгезиолизис) 

операц

ия 8240,54 
6972,7

7 

17.2.

7 A16.30.036 
Лечение наружного генитального 

эндометриоза 

операц

ия 6007,96 
5083,6

6 

17.2.

8 A16.20. 003 Хромосальпингоскопия 
операц

ия 6752,16 
5713,3

7 

17.2.

9 A03.20. 003 Гистероскопия диагностическая 
операц

ия 2783,28 
2355,0

9 

17.2.

10 

A 03.20. 003 

A 11.20. 002 

A 11.20. 009 

Гистероскопия оперативная с 

раздельным выскабливанием 

цервикального канала и полости 

операц

ия 4215,57 
3567,0

2 

17.2.

11 
A16.20.037 

Искусственное прерывание 

беременности (аборт) 

операц

ия 4215,57 
3567,0

2 

Радиоволновое лечение шейки матки 

17.2.

12 
А11.20.012 Биопсия 

операц

ия 1158,21 980,02 

17.2.

13 
А 

16.20.036.003 
Коагуляция 

операц

ия 1393,30 
1178,9

5 

17.2. А Конизация операц 3542,51 2997,5



 

14 16.20.036.001 ия 1 

17.2.

15 

А 16.20.069 

А 

16.20.059.001 

Удаление кондилом, папилом 

наружных половых органов 

операц

ия 1393,30 
1178,9

5 
 

18. Анестезия* 

18.1 В01.003.004.

009 

Тотальная внутривенная анестезия 

(эндоскопические и другие 

исследования по показаниям) 

манипу

ляция 
840,42 711,12 

18.2 В01.003.004.

019 

Тотальная внутривенная анестезия 

(гистероскопия, аборт, малые 

хирургические вмешательства) 

манипу

ляция 
889,06 752,28 

18.3 В01.003.004.

010 

Комбинированный 

эндотрахеальный наркоз 

манипу

ляция 
1379,44 

1167,2

1 

18.4 В01.003.004.

010 

Комбинированный 

эндотрахеальный наркоз с 

севораном 

манипу

ляция 
5793,17 

4901,9

1 

18.5 
В01.003.004.

007 
Спинальная анестезия 

манипу

ляция 
3088,51 

2613,3

5 

18.6 
В01.003.004.

007 

Спинальная анестезия и 

медикаментозный сон 

манипу

ляция 
5161,94 

4367,8

0 

18.7 
В01.003.004.

006 
Эпидуральная анестезия 

манипу

ляция 
3104,90 

2627,2

2 

18.8 
В01.003.004.

006 

Эпидуральная анестезия  и 

медикаментозный сон 

манипу

ляция 
5669,49 

4797,2

6 

18.9 
В01.003.004.

002 
Проводниковая анестезия 

манипу

ляция 
2733,08 

2313,6

0 

18.10 
В01.003.004.

002 

Проводниковая анестезия и 

медикаментозный  сон 

манипу

ляция 
5338,67 

4517,3

3 

* по медицинским показаниям и в зависимости от вида оперативных 

вмешательств 

19. Стационарная медицинская помощь * 

19.1 
B01.014.003 

 

Инфекционное (взрослые 

боксированные круглосуточные 

койки) отделение 

койко-

день 
1698,00 

1436,7

7 

19.2 
B01.014.003 

 

Инфекционное (детские 

боксированные круглосуточные 

койки) отделение 

койко-

день 
1723,06 

1457,9

7 

19.3 B01.023.003 Неврологическое отделение 
койко-

день 
948,45 802,54 

19.4 B01.047.009 Терапевтическое отделение 
койко-

день 
1004,63 850,07 

19.5 B01.015.006 Кардиологическое отделение 
койко-

день 
936,60 792,51 

19.6 B01.057.005 Хирургическое отделение 
койко-

день 
1340,21 

1134,0

2 



 

19.7 
B01.050.003 

 

Травматолого-ортопедическое 

отделение 

койко-

день 
1292,17 

1093,3

7 

19.8 B01.001.007 Гинекологическое отделение 
койко-

день 
1299,28 

1099,3

9 

19.9 
B01.001.007 

 

Акушерское (койки для 

беременных и рожениц) 

отделение 

койко-

день 
2324,27 

1966,6

9 

19.10 
B01.001.007 

 

Акушерское (койки патологии 

беременности) отделение 

койко-

день 
1097,02 928,25 

19.11 B01.031.005 Педиатрическое отделение 
койко-

день 
1167,73 988,08 

19.12 
B01.003.003 

 

Отделение анестезиологии-

реаниматологии (в т.ч. 

круглосуточное наблюдение 

врачом) 

койко-

день 
3282,26 

2777,3

0 

* Включает осмотр врачом по профилю отделения с наблюдением и уходом 

среднего и младшего медицинского персонала в отделении стационара (без 

стоимости медикаментов, лабораторных и диагностических исследований). 

20. Медицинская помощь, оказываемая в дневном стационаре* 

20.1 B01.047.009 

Дневной стационар 

(терапевтический) 

 

пациен 

то-день 
402,30 340,41 

20.2 B01.057.005 

Дневной стационар 

(хирургический) 

 

пациен

то-день 
509,29 430,94 

* Включает осмотр врачом по профилю отделения с наблюдением и уходом 

среднего и младшего медицинского персонала в отделении стационара (без 

стоимости медикаментов, лабораторных и диагностических исследований) 

21.Стационарная медицинская помощь, оказываемая в отделении  

сестринского ухода* 

21.1 
B02.007.001 

 

Пребывание в отделении 

сестринского ухода (уход, 

питание, лечение) в трехместной 

палате 

 

койко-

день 

1231,79 - 

21.2 
B02.007.001 

 

Пребывание в отделении 

сестринского ухода (уход, 

питание, лечение) в двухместной 

палате 

 

 

койко-

день 

1343,77 - 

21.3 
B02.007.001 

 

Пребывание в отделении 

сестринского ухода (уход, 

питание, лечение) в одноместной 

палате 

 

койко-

день 

1455,75 - 

* Включает процедуры сестринского ухода за пациентом с различными 

неинфекционными заболеваниями, с уходом младшего медицинского персонала в 

отделении стационара с консультированием  врачом- терапевтом (без стоимости 

медикаментов, лабораторных и диагностических исследований) 



 

22. Дежурство бригады скорой медицинской помощи  

22. B01.044.002 

 

Дежурство бригады скорой 

медицинской помощи с 

предоставлением автомобиля 

"Скорая медицинская помощь" 

при проведении спортивных, 

зрелищных, общественных и 

частных мероприятий  (за 1 час) 

   

 

 

час 1677,87 

  

 

 

        - 

23.Транспортировка пациентов  (за 1 час, с учетом НДС) 

23.1 

Транспортировка пациента    с сопровождением  

медицинского работника  по городу Аксаю (за 1 

час), (с НДС) 

час 2332,84 
1973,9

4 

23.2 

Транспортировка пациента    с сопровождением 

медицинского работника по Аксайскому району 

(за 1 час), (с НДС) 

час 2650,00 
2446,1

6 

23.3 

Транспортировка пациента  без  сопровождения 

медицинского персонала  по городу Аксаю (за 1 

час), (с НДС) 

час 1178,58 997,26 

23.4 

Транспортировка пациента  без  сопровождения 

медицинского персонала по Аксайскому району 

(за 1 час), (с НДС) 

час 1366,80 
1261,6

7 

24. Пребывание в палатах повышенной комфортности* 

(за 1 койко-день, с учетом НДС) 

24.1 

Пребывание в палате повышенной комфортности   

1-ой степени  (двухместная палата с 

холодильником) 

койко-

день 
493,82 - 

24.2 

Пребывание в палате повышенной комфортности   

2-ой степени (двухместная палата с душем, 

санузлом, холодильником, ТВ) 

койко-

день 
664,76 - 

24.3 

Пребывание в палате повышенной комфортности   

3-ой степени (одноместная палата с  душем, 

санузлом, холодильником) 

койко-

день 
949,66 - 

24.3 

Пребывание в палате повышенной комфортности   

4-ой степени (одноместная палата с душем, 

санузлом, холодильником, ТВ, СВЧ, посудой)  с 

возможным нахождением родственников 

койко-

день 
1443,49 - 

*Без  стоимости оказанных медицинских  услуг.  Круглосуточное  совместное  

нахождение  родственников  с  предоставлением спального места  оплачивается 

по тарифу койко-дня соответствующей палаты. 

25. Услуги логопеда 

Медико-логопедическое исследование 

25.1 A13.23.002 
Медико-логопедическое 

исследование при афазии, (с НДС) 

консул

ьтация 
504,88 427,21 

25.2 A13.23.003 
Медико-логопедическое 

исследование при дизартрии, (с 

консул

ьтация 
504,88 427,21 



 

НДС) 

Медико-логопедическая процедура 

25.3 A13.23.004 
Медико-логопедическая 

процедура при дисфагии, (с НДС) 

консул

ьтация 
344,75 291,71 

25.4 A13.23.005 
Медико-логопедическая 

процедура при афазии, (с НДС) 

консул

ьтация 
344,75 291,71 

25.5 A13.23.008 

Медико-логопедическая 

процедура с использованием 

интерактивных информационных 

технологий, (с НДС)  

консул

ьтация 
344,75 291,71 

25.6 
A13.29.006 

 

Курс коррекционных занятий (10 

занятий) (с НДС) 

консул

ьтация 

2758,00 2333,6

9 

26. Услуги психолога 

26.1 A13.29.006.0

01 

Индивидуальное психологическое 

консультирование, (с НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.2 A13.29.006.0

03 

Семейное психологическое 

консультирование, (с НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.3 A13.29.007.0

01 

Индивидуальная психологическая 

коррекция, (с НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.4 A13.29.007.0

02 

Групповая психологическая 

коррекция, (с НДС)  

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.5 A13.30.005 
Подготовка беременных к родам, 

(с НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.6 A13.30.005 

Курс занятий по подготовке 

беременных к родам (8 занятий), 

(с НДС) 

консул

ьтация 4262,70 
3606,9

0 

26.7 A13.29.003.0

01 

Тестологическое психо-диагно-

стическое обследование, (с НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.8 A13.29.003 Психологическая адаптация, (с 

НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.9 A13.29.003 Курс занятий по психологической 

адаптации (6 занятий), (с НДС) 

консул

ьтация 
3197,03 

2705,1

8 

26.1

0 

A13.29.006.0

01 

Индивидуальное психологиче-

ское консультирование, (с НДС)  

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.1

1 

A13.29.006.0

02 

Групповое психологическое 

консультирование, (с НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.1

2 

A13.29.006.0

03 

Семейное психологическое 

консультирование, (с НДС)  

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.1

3 

A13.29.007.0

01 

Индивидуальная психологическая 

коррекция, (с НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.1

4 

A13.29.007.0

02 

Групповая психологическая 

коррекция, (с НДС) 

консул

ьтация 
666,05 563,58 

26.1

5 

A13.29.007.0

02 

Курс  групповой психоло-

гической коррекции (6 занятий), (с 

НДС)  

консул

ьтация 3197,03 
2705,1

8 



 

27. Услуги патологоанатомического отделения  

27.1 
Санитарно-гигиеническая обработка тела 

покойного, в т.ч. НДС 
услуга 841,61 712,13 

27.2 Одевание тела покойного, в т.ч. НДС услуга 340,42 288,05 

27.3 

Хранение тела покойного в холодильной камере 

(за 1 сутки свыше предусмотренного законом* 

срока), в т.ч. НДС 

сутки 485,78 267,18 

27.4 

Предоставление для гражданских панихид и  

религиозных обрядов   траурного зала (за 1 час), в 

т.ч. НДС 

 

час 
473,63 400,77 

* п.2 ст.8 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле» 

28. Дополнительные услуги 

28.1 
Копирование медицинских документов (за 1 

страницу), (с НДС) 

страни

ца 
5,16 4,36 

28.2 

Сканирование медицинских документов с 

сохранением информации на СD-диске (за 

1страницу), (с НДС)  

страни

ца 
92,19 56,34 

28.3 
Предоставление телевизора (при лечении в 

стационаре) на 1 сутки, (с НДС) 
сутки 120,93 102,33 

28.4 

Индивидуальное сопровождение пациента на 

манипуляции, обследования при оказании 

платных медицинских услуг, (с НДС) 

час 266,42 225,43 

28.5 

Индивидуальный  пост медицинского 

наблюдения при лечении в стационаре (по 

желанию пациента) за 1 час, (с НДС) 

час 401,74 339,94 

28.6 

Индивидуальный круглосуточный пост 

медицинского наблюдения при лечении в 

стационаре (по желанию пациента), (с НДС) 

сутки 4841,90 
4096,9

9 

Услуги центрального стерилизационного отделения  

28.7 Стерилизация 1 бикса (ЦСО), (с НДС) шт. 263,95 223,34 

28.8 
Дистилляция воды (за 1 литр, предоставляется в 

тару заказчика), (с НДС) 
литр 42,07 35,60 

Услуги дезинфекции 

28.9 

Камерная обработка (дезинфекция) постельных 

принадлежностей и обработка белья (1цикл-5 

вещей), (с НДС) 

цикл 380,90 322,30 

 

Согласно части 1 статьи 37 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации» медицинская 

помощь организуется и оказывается в соответствии с порядками оказания 

медицинской помощи, обязательными для исполнения на территории 

Российской Федерации всеми медицинскими организациями, а также на основе 

стандартов медицинской помощи. 
1  

Номенклатура медицинских услуг утверждена приказом 

министерства здравоохранения и социального развития Российской 

consultantplus://offline/ref=953E74F7E4312713A30DF25FC5C7F32F522A024CA48CD71D35E430FEB5E03750F2B3C05FFB05E058J6o4O


 

Федерации от 27.12.2011 № 1664н «Об утверждении номенклатуры 

медицинских услуг». 
2 

 Перечень льготных категорий граждан определяется исходя из перечней 

категорий граждан, имеющих льготы по федеральным, областным и 

муниципальным нормативным правовым актам, и утверждается приказом 

главного врача МБУЗ ЦРБ Аксайского района.  

  

 

 

Управляющий делами 

 

Е.И. Лазарева 

 


